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مبنای دفاع مشروع با محوریت نظر    حضرت امام خمینی رحمھُ الله 
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چکیده    

انسان فلسفھ آفرینش می باشد، عالم برای انسان و انسان برای خدا آفریده شده است. در او روح الھی دمیده شد، لذا جایگاه بس عظیمی در نظام آفرینش دارد. او کمال بی نھایت می خواھد. انسان مرکب از ُبعد مادی و
الھی است آنان کھ جنبھ مادیت و حیوانیتشان نسبت بھ بعد الھی و انسانی شان غلبھ دارد، در مسیر خواستھ ھایشان دست تجاوز بھ حریم حقوقی دیگران دراز می کنند. در این مسیر گاه جان و عرض و ناموس و مال

ھمنوعانشان را مورد ھجوم قرار داده، فدای خواستھ ھای نامشروع خود می کنند.  

از آنجا کھ نظام آفرینش در مسیر تکامل آفریده شده است، این خودآگاھی را بھ انسان داده است کھ برنامھ و قانونی جھت جلوگیری از بی نظمی و تعدی زورمداران و افزون خواھان تدوین نماید. مجریان قانون اگر
نتوانستند با اعمال قانون مانع تعدی و تجاوز بولھوسان گردند، خدای متعال بھ خود اشخاص مورد تعدی این انگیزه را داده است کھ در مقابل آنھا بایستند و از جان، مال و عرض خود و دیگران دفاع نمایند. از این جھت

برنامھ دفاع مشروع در طول تاریخ زندگی بشر در تمام ادیان و مذاھب و قوانین داخلی کشورھا و معاھدات بین المللی بوده و ھست. 
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در مورد فلسفھ و مبنای دفاع مشروع بین دانشمندان اختلاف است، ولی آنچھ از منابع (عقل کتاب و سنت و قوانین داخلی و معاھدات بین المللی) بھ دست می آید این  
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است کھ دفاع مبانی متعدد دارد ھر یک از مبانی ذکر شده دخالت در مبنا و فلسفھ دفاع دارد، از جملھ این کھ دفاع حق ذاتی و طبیعی انسان است؛ ھرچند بر این مبنا اشکال شده است کھ اگر مبنا حق طبیعی و ذاتی باشد،
لازمھ اش از طرفی محدود شدن دفاع از جان و عرض خود شخص است، شامل دفاع از مال خود و جان و مال دیگران نمی شود. و از طرفی دیگر لازمھ اش عدم محدودیت در زمان و مکان خاص است، حس انتقام
جوئی را بھ وجود می آوردکھ لازمھ اش ایجاد بی نظمی می باشد، ولی شرایط دفاع و ارزش جان و مال و وظایف اجتماعی انسان این اشکالات را مرتفع می سازد. نتیجھ این کھ دفاع مشروع مبانی متعدد دارد از جملھ

این کھ دفاع، حق طبیعی انسان است و اِعمالش عقلاً لازم می باشد.  

پیش گفتار    

 ما در زمانی قرار داریم کھ حقوق صاحبان حق مورد تعدّی و تجاوز زورمداران قرار گرفتھ است؛ و فریاد حق طلبی و دادرسی از ھر نقطۀ عالم بھ گوش می رسد؛ طوری کھ دل ھر صاحب دلی را بھ رنج و درد می
آورد؛ این فریادھا، صاحبان قلم و بیان را موظف می کند کھ احقاق حق را وظیفۀ الھی و انسانی خود بدانند. پیامبر خدا کھ درود و رحمت خدا بر او و آل طاھرینش باد فرموده است: 

«  من سمع رجلاً ینادی یا للمسلمین فلم یجبھ فلیس بمسلم  »؛  [1]   ھر انسانی کھ فریادخواھی کند و کسی نالھ ھای او را بشنود و بھ فریادش نرسد مسلمان نیست. 

بنابراین، وظیفۀ ھر انسان، بخصوص مسلمانان است کھ در راه فریادرسی فریادخواھان تمام سعی شان را بھ کار گیرند. از آنجا کھ در شرایط فعلی، حق، گرفتنی است، کسی بھ راحتی حق را نمی دھد؛ در این مورد باید
روشنگری کرد، نحوۀ بھ دست  

کتابھمایش دفاع مشروع: بررسی فقھی مسئلھ ترور از دیدگاه امام خمینی(س)

صفحھ 430

آوردن حق و دفاع ازآن را بھ ھمگان آموزش داد، و روشن نمود تا خود صاحبان حق قیام نمایند و حقشان را از حلقوم ستمگران و غاصبان درآورند و از خود شان در برابر متجاوزان دفاع کنند. 

بدین مناسبت، مبنای دفاع مشروع را موضوع این مقالھ قرار دادم و بھ نحو تحقیقی، مطالبی بر اساس منابع دینی، فقھ اسلامی بخصوص نظریات حضرت امام خمینی رحمة الله، قانون اساسی ایران و افغانستان، ھمچنین
قانون جزای آن دو کشور و نظریھ حقوقدانان و حقوق بین المللی، مورد بررسی قرار گرفتھ است. مطالب در دو بخش بیان شده است. بخش نخست مشتمل بر دو فصل است، فصل اول مربوط بھ کلیات است و فصل دوم
این بخش در مورد منابع دفاع مشروع می باشد. بخش دوم مشتمل بر سھ فصل است، فصل اول در زمینۀ مبنای دفاع مشروع در قوانین داخلی کشورھا با محوریت نظریات حضرت امام رحمھُ الله است؛ فصل دوم در
زمینۀ مبانی دفاع مشروع نزد حقوق دانان با محوریت اندیشھ ھای امام رحمھُ الله است؛ در فصل سوم مبانی بر اساس نظریات فقھای اسلامی با محوریت اندیشھ حضرت امام؛ مورد بررسی واقع شده است. البتھ خالی از

عیب نیست؛ انتظار می رود کھ صاحبان قلم و اندیشھ از ارشاداتشان دریغ نورزند.  
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بخش نخست: کلیات 

فصل اول: مفاھیم    

مبنای دفاع مشروع در لغت  :   مبنا، بھ معنای شالوده و ریشھ می باشد.  [2]    

دفاع مشروع، یک ترکیب اضافی است کھ از دو واژه تشکیل شده است:  

الف ـ دفاع، بھ معنای دور کردن و دفع کردن (چیزی) از کسی.  [3]    

ب ـ مشروع، از شرع و شریعت گرفتھ شده است. بھ معنای ھر عملی است  
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کھ از نظر شرع مجاز و مباح می باشد. 

از ترکیب این دو واژه این معنا بھ دست می آید کھ دفاع مشروع عبارت است از: بھ کارگیری ھر قوّه ای کھ قانون و شرع، جھت دفع و برطرف نمودن خطر متجاوز و مھاجم؛ مباح و مجاز دانستھ است.  

   در اصطلاح فقھ  :   در فقھ شیعھ، دفاع، نوعی جھاد است و آن موقعی است کھ دشمنان بر مردم مسلمان ھجوم آورند و حملھ نمایند (آن گاه دفاع) بر ھمھ افراد واجب می شود، دفاع از حقوق اولیھ ھر فردی است، جھت
حفظ مال، جان، عرض و ناموس بر ھمھ واجب است.  [4]   در فقھ عامھ، عبدالقادر عوده در کتاب التشریع الجنائی الاسلامی گفتھ است: 

دفاع مشروع بر ای ھر انسانی لازم است؛ باید در مورد حمایت از جان و مال خود و دیگری اقدام کند، در مقابل ھر نوع تجاوز فعلی نامشروع، با ھر وسیلۀ مناسب بایستد.  [5]    

در اصطلاح حقوقی پاسخ طرف مقابل در ھر دعوا است.  [6] 

دفاع مشروع در جایی بھ کار می رود کھ کسی مورد تعرض قرار گیرد. اساساً باید بھ قوای دولتی متوسل شود، ولی در موقع ضرورت (نداشتن وقت) می تواند با قوای شخصی از جان، مال، عرض خود و دیگری؛
بارعایت شرایط خاص دفاع کند بھ این نوع دفاع، اصطلاحاً دفاع مشروع می گویند.  [7] 

در اصطلاح حقوق بین الملل  : دفاع مشروع، حقی است کھ کشورھا بر اساس آن می توانند از حقوق خود، در مقابل حملھ مسلحانھ با عکس العمل نظامی فوری؛ بھ مقابلھ برخیزند.  [8]    
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نکات    

الف ـ دفاع از افراد، بر عھدۀ دولت است، افراد حق دفاع مستقیم را ندارند؛ بھ عنوان مثال، اگر در محلھ و شھری از ناحیۀ اراذل و اوباش ناامنی ایجاد شود، ھیچ کس حق ندارد بھ منظور مقابلھ با آنان درگیری ایجاد
نمایند و در صورت ار تکاب این عمل، خود مستوجب مجازات خواھد بود. ولی اگر دولت نتوانست ھمھ جانبھ از افراد دفاع کند، قانون بھ افراد اجازۀ دفاع را داده است. این دفاع چنانچھ واجد شرایط قانونی باشد، دفاع

مشروع نامیده می شود.  [9]   دفاع مشروع نھ تنھا موجب مسئولیت کیفری نیست؛ بلکھ مسئولیت مدنی نیز ندارد.  [10]    

ب ـ دفاع لازمھ زندگی انسان است؛ چون انسان مسئول جان، مال و عرض خود و ھمنوعانش است. 

ج ـ دامنھ دفاع، جان و مال خود و دیگران است؛ از این کھ انسان اجتماعی آفر یده شده است، نفع و ضرر دیگران بھ او برمی گردد، لذا دفاع از دیگران ھم لازم است.  

د ـ دفاع اگر بر اساس شرایط باشد، مشروع است؛ اما اگر شرایط نباشد، دفاع مشروع حساب نمی شود.  

ه ـ دفاع آن گاه لازم است کھ خطر از ناحیھ دشمن فعلی باشد، این قید، کمال عدالت اسلامی و قانون را می رساند.  

و ـ دفاع در مقابل خود دشمن لازم است، نباید شخص دفاع کننده آسیبی بھ اطرافیان ونزدیکان دشمن برساند. 

فصل دوم: منابع    

قبل از وارد شدن بھ اصل بحث باید دفاع مشروع را از منظرمنابع دفاع، مورد توجھ قرار  
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داد، چون مبنا از منابع بھ دست می آید.  

برای دفاع منابع متعدد ذکر شده است؛ از جملھ موارد ذیل:  

الف) فطری و غریزی   بودن دفاع مشروع 
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دفاع مشروع بھ طور فطری و غریزی در افراد انسان و حیوانات، وجود دارد. فطرت ھر انسانی وغریزه ھر حیوانی، برای نگھداری و بقای وجودش بھ او حق می دھد کھ در چیزھای کھ حیاتش بھ آنھا بستگی دارد؛
تصرّف کرده و از آن ھا برای حمایت از حیات خود بھره ببرد.  

دفاع در بدو آفرینش وجود داشتھ است؛ خلقت ھر حیوانی بھ گونھ ای است کھ بدون ھیچ تربیت و آموزشی، از خود دفاع می کند؛ انسان کھ اشرف مخلوقات است و جان و جسمش از ھمھ بیشتر ارزش دارد؛ با توجھ بھ
فطرت ونیروی اندیشھ خود، برای دفاع از خود نیز بھترین راه را انتخاب می کند؛ چنانچھ مرحوم علامّھ طبا طبائی رحمھُ الله در ذیل   آیۀ   (  وَلوَْلا دَفْعُ اللهِ النَّاسَ بعَْضَھُمْ بِبعَْضٍ لفَسََدَتِ الأرْضُ وَلکَِنَّ اللهَ ذوُ فضَْلٍ عَلیَ

الْعاَلمَِینَ)   [11]   فرموده است: 

فطری بودن دفع و غلبھ، یک اصل عامی است کھ در ھمۀ افراد وجود دارد و اگر در فطرت انسانی، چنین اصل مسلمّی نبود، ھیچ گونھ دفاعی از او سر نمی زد؛ چھ از طریق مشروع و چھ از طریق امر نامشروع؛
اعمال دفاعی مستند بھ فطرت او است.  [12]    

در جامعۀ بشری برای دفاع از حقوق انسان چاره اندیشی شده است. پلیس و محاکم از جملھ دستگاه ھایی ھستند کھ، انسان برای حفاظت و دفاع از جان، اموال،ناموس و آزادی خود و دیگران در اختیار دارد. طبیعی است
ھنگامی کھ دسترسی بھ این امور نباشد، انسان بھ حکم فطرت در برابر خطر از خود، عکس العمل نشان می دھد؛ این حق  
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در نظام ھای قانون گذاری، بھ رسمیت شناختھ شده است. البتھ ھر نظامی با توجھ بھ شرایط فرھنگی، دینی و اجتماعی جامعۀ خود، حدود و قیودی برای اعمال این حق در نظر گرفتھ است کھ رعایت آنھا الزامی است؛
از این کھ دفاع مشروع ریشھ در درون جان ھر انسانی دارد؛ مربوط بھ زمان و مکان و یا نقطۀ خاصّی نمی شود. 

ب)   دفاع مشروع امر عقلی    

عقل، یکی از ادلھ اربعھ جھت استنباط احکام شرعی است، بین عقل و شرع ملازمھ وجود دارد؛ چنانچھ در اصول مشھور و معروف است: «  کلمّا حکم بھ العقل، حکم بھ الشرع وکلمّا حکم بھ الشّرع، حکم بھ العقل  ». عقل
انسان، حفظ حیات، مال و ناموس را می پسندد و ھیچ عاقلی درمقابل تجاوز بی رحمانھ بھ جان و مال و ناموس خود و دیگران، سکوت نمی کند. پس عقل تجاوز را محکوم می کند و دفاع در برابر آن را می پذیرد. شرع

این حکم عقل را تأیید کرده است؛ چنانچھ فاضل ھندی صاحب   کشف اللثام   فرموده است: 

چون دفع ضرر عقلاً لازم است، پس دفاع واجب می باشد.  [13]    

ج) دفاع مشروع امر اجتماعی 

ضرر در میان جامعھ تنھا بھ فرد برنمی گردد، بلکھ دامن گیر جامعھ است؛ قرآن کریم در مواردی، کار یک فرد را بھ جامعھ نسبت داده است؛ مانند داستان قوم ثمود کھ در آن عمل پی کردن ناقھ حضرت صالح را کھ
ناشی از اقدام یک نفر بود بھ ھمھ قوم نسبت داده است.  [14]   پیامبر اکرم در مثلی فرمود: گروھی از مردم در یک کشتی سوار شدند. یکی از مسافرین بھ عذر این کھ در جایی کھ نشستھ است متعلق بھ خودش است، آن
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را سوراخ کرد؛ در نتیجھ ھمھ غرق شدند. اگر دیگران مانع او می شدند غرق نمی شدند.  [15]    

کتابھمایش دفاع مشروع: بررسی فقھی مسئلھ ترور از دیدگاه امام خمینی(س)

صفحھ 435

بنابراین در اجتماع انسانی، چیزی بھ عنوان ضرر فردی وجود ندارد و ھر زیانی امکان دارد بھ گونھ ای تبدیل بھ زیان اجتماعی شود. علاوه برآن، افراد جامعھ، در سرنوشت ھم سھیم ھستند.  [16] 

بنابراین دفاع از حقوق، محترم، مناسب و مفید بھ حال جامعھ است؛ و دین اسلام از این نظر بر آن تأکید دارد.  

د  )   دفاع مشروع از منظر قرآن    

قرآن کریم در موارد زیادی از دفاع تجلیل کرده است، از جملھ:  

1. فرموده است: 

( مَنِ اعْتدََی عَلیَکُمْ فاَعْتدَُوا عَلیَھِ بِمِثلِْ مَا اعْتدََی عَلیَکُم  )؛  [17]   ھرکس بھ شما تجاوز کرد، بھ مانند آن بر او تعدّی کنید.  

2. در جای دیگر فرموده است: 

( فقَاَتِلوُا التِّی تبَْغِی حَتَّی تفَِی ءَ إِلیَ أمْرِ اللهِ  )؛  [18]   با آن طایفۀ ظالم قتال کنید تا بھ فرمان خدا باز آید و ترک ظلم کند.  

 3. نیز آمده است: 

( وَجَزَاءُ سَیئّةٍَ سَیئّةٌَ مِثلْھَُا  )؛  [19]   بدی، مجازاتش مانند خودش است.  

از آیات بالا، نکات ذیل بھ دست می آید:  

1. اسلام ھمیشھ طالب صلح، صفا و صمیمیت است؛ تا دیگران تعرض نکنند اسلام بھ مسلمانان اجازه بھ ھم زدن آرامش وامنیت را نداده است، و از طرفی اجازه ذلت پذیری را بھ انسان نداده است؛ ھمانند مسیحیت
نفرموده است کھ اگر ظالمی سیلی بھ  
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صورت شما زد طرف دیگر صورت را آماده کن؛ از این جھت فرموده است: ھر کھ بھ شما تعدی کرد، پاسخ مناسب دھید.  

2. ھدف از دفاع، اصلاح گری است، بادفاع، انحراف از بین می رود سیر تکامل فراھم می شود؛ با دفاع یا خود شخص مھاجم و یاغی از سرکشی دست برمی دارد یا مسیر جامعھ از وجود چنین مزاحمی پاک سازی
می شود؛ از این جھت قرآن کریم فرموده است: 

اگر معلوم شد کھ یکی از آن دو طایفھ بر دیگری ستم می کند، با آن طایفھ کارزار کنید تا بھ حکم اجبار تسلیم امرخدا شوند... .  [20] 

3. اقدام علیھ متجاوز و آسیب رساندن بھ او، نتیجھ عملش است.  

ھـ ) دفاع از منظر روایات    

امام صادق علیھ السلام در مورد دفاع از حریم منزل فرموده است: 

«  من دخل علی مؤمن داره محارباً لھ فدمھ مباح فی تلک الحال للمؤمن وھو فی عنقی  »؛  [21]   کسی بھ قصد محاربھ داخل منزل مؤمن شود خونش مباح است، خونش بھ ذمھ من.  

ایشان در مذمت کسی کھ دفاع از حریمش نمی کند فرموده است: 

«  إنّ الله لیمقت العبد یدخل علیھ فی بیتھ فلا یقاتل  »؛  [22]  خدای تعالی دشمن می دارد کسی را کھ نجنگد با کسی کھ ازروی تجاوز وارد منزلش می شود. 

ھمچنین ایشان در مورد دفاع از دیگری از جدّش رسول خداصلی الله علیھ و آلھ و سلم فرموده است: 

«  من سمع رجلاً ینادی یا للمسلمین، فلم یجبھ فلیس بمسلم  »؛  [23]   ھرکھ فریاد  
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خواھی انسانی را بشنود، پس بھ فریادش نرسد، مسلمان نیست.  

در مورد دفاع از ناموس، عبدالله بن سنان می گوید: شنیدم کھ امام صادق علیھ السلام در مورد پاسخ این سؤال کھ مردی ارادۀ تجاوز بر زنی را نمود و آن زن، از باب دفاع، سنگی را بھ سوی آن مرد انداخت، آن مرد
کشتھ شد؛ آیا بر عھده زن چیزی تعلق می گیرد؟ فرمود: 
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«  لیس علیھا شیء فیما بینھا و بین الله عزّ وجلّ وإن قدمت إلی إمام عادل أھدر دمھ  »؛  [24]   بر ذمھ زن چیزی تعلق نمی گیرد؛ اگر نزد امام عادلی محاکمھ شود خون مرد متجاوز، ھدر است.  

امام صادق علیھ السلام در مورد دفاع از مال و اھل، بھ نقل از پدرش امام باقر علیھ السلام فرموده است: 

«  إذا دخل علیک اللص یرید أھلک ومالک فإن استطعت تبدره وتضربھ فابدره واضربھ وقال: اللصّ محارب � ولرسولھ فاقتلھ فما منک  [25]     منھ فھو علی  »؛  [26]   ھرگاه بر تو دزد وارد شد و ارادۀ تجاوز بر اھل و
مالت را کرد، (اگر بدون ایراد ضرب، بلکھ ازراه فریاد زدن، قدرت بر دور کردنش را داری، دور کن و اگر بدون ایراد ضرب دور نمی شود) با زدن دور کن. بعد شخص امام صادق علیھ السلام فرموده است: دزد

محارب با خدای تعالی و رسول خدا است او را بھ ھلاکت برسان؛ ھرچھ از او بر عھدۀ تو باشد بر عھده من.  

نکاتی روایی 

1. مراد از فعلیت تجاوز، قریب الوقوع بودن آن است و الا بعد از وقوع تجاوز، دفاع معنا ندارد، دفاع آن است کھ شخص مدافع قبل از وقوع تجاوز، عمل تجاوز را از خود  
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دفع کند، لذا امام صادق علیھ السلام طبق روایت عبدالله بن سنان در مورد مردی کھ (اراده کام جویی از زن نامحرم را کرد) فرمود: خونش ھدر است.  

2. اسلام نسبت بھ خون انسان احترام خاصی قائل است، لذا در مسألھ دفاع تأکید بر رعایت سلسلھ مراتب نموده است: اول دزد را از خانھ ای کھ وارد شده بزنید و بیرونش کنید و اگر نشد بکشید کھ در این صورت
خونش ھدر است.  

3. جان و عرض و مال انسان آن قدر بھا دارد کھ اگر در راه پاسداری و حفاظتش کشتھ شود خدای تعالی ثواب شھید را می دھد. اگر نسبت بھ جان و عرض و مال خود و دیگران سستی و بی تفاوتی نشان دھد مورد
عذاب الھی واقع می شود.  

4. نھ تنھا دفاع بر شخص مدافع لازم است، بلکھ بر دیگران کھ فریادخواھی او را می شنوند، دفاع از او، واجب می شود.  

و) دفاع از منظر حقوق بین الملل    

پس از جنگ جھانی دوم، سازمان ملل متحد، با ھدف اصلی حفظ صلح و امنیت بین المللی باشد، تأسیس گردید. منشور ملل متحد حق ذاتی دفاع مشروع را بھ طور فردی و دستھ جمعی در قبال تھاجم نظامی بھ رسمیت
شناختھ است.  

در فصل ھفتم منشور ملل متحد در ماده پنجاه و یکم با پیشنھاد بریتانیا چنین مقرر می دارد: «در صورت وقوع حملھ مسلحانھ علیھ یک عضو ملل متحد تا زمانی کھ شورای امنیت اقدامات لازم را برای حفظ صلح و
امنیت بین المللی بھ عمل آورد؛ ھیچ     یک از مقررات منشور، بھ حق طبیعی دفاع مشروع، خواه فردی یا دستھ جمعی، لطمھ ای وارد نخواھد کرد. اعضا باید اقداماتی را کھ در اعمال این طرح بھ عمل     می آورند، فوراً بھ
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شورای امنیت گزارش دھند. این اقدامات بھ ھیچ وجھ در اختیارات و مسئولیت ھایی کھ شورای امنیت بر طبق این منشور دارد (و بھ موجب آن برای حفظ واعاده صلح و امنیت بین المللی در ھر موقع کھ ضرورت
تشخیص دھد  
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اقدام لازم را بھ عمل خواھد آورد) تأثیری نخواھد داشت.  [27]    

نکات 

1. مھم ترین سند بین المللی کھ دفاع مشروع را بھ مثابھ حق طبیعی و ذاتی کشور ھا شناختھ است، منشور ملل متحد و بھ ویژه این ماده(پنجاه و یک) می باشد.  

2. قید «مشروعیت» دفاع مشروع ـ کھ در قلمرو و مسئولیت بین المللی است ـ موجب می شود کھ، توسل بھ زور، جنگ و اقدام مسلحانھ کھ فی نفسھ ممنوع و در فھرست جنایات بین المللی است، ھمانند حقوق داخلی،
باید محدود بھ موارد ضرورت باشد.  [28] 

3. سابقھ تاریخی دفاع مشروع کھ امروزه از مھم ترین موضوعات حقوقی جزای عمومی است، بھ مشروعیت ذاتی توسل بھ دفاع طبیعی در مقابل ھر نوع تعرض و تجاوز برمی گردد.  

4. ھرچند در مورد مبانی دفاع مشروع نظریات مختلف بیان شده است، ولی حق طبیعی ھر انسان برای دفاع در مقابل ھرگونھ حملھ و تجاوز ناحق از جملھ مھم ترین دلایل مبنایی است.  

5. مشاھیر فقھای اسلامی در مباحث خود از دفاع مشروع ـ در مقابل دفاع فردی ـ و جواز آن در اسلام با توسل بھ برخی از آیات و روایات، دفاع از نفس، مال، عرض و ناموس را با رعایت شرایطش جایز دانستھ اند و
بھ عنوان حق استثنایی معرفی کرده اند.  

6. مفھوم دفاع مشروع در حقوق بین الملل، ھمانند دفاع مشروع در حقوق داخلی بوده کھ در صورت نبود فرصت برای توسل بھ قانون، بھ قربانی تجاوز، حق می دھد تا بھ فوریت با توسل بھ زور بھ دفاع از خود و
سرکوب متجاوز بپردازد. اما در حقوق داخلی دفاع مشروع استثنای بر قاعده است. قید «فعلیت تجاوز» ویا قید «قریب الوقوع  
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بودن خطر» ونیز شرط ضرورت دفاع با قید ھای «متناسب» و «حد لازم» و«عدم امکان توسل بھ مأمورین دولتی» جملگی دلالت دارند بر این کھ دفاع مشروع را نھ بھ عنوان اصل، بلکھ بھ عنوان یک حق استثنایی با
رعایت شرایط آن تجویز نموده است و ھرگونھ تخطی و تجاوز از قیود و شروط آن را مانع از برخورداری از چنین حقی دانستھ است تا مبادا با توسل بھ این قاعده، حقوق افراد و جامعھ تضییع گردد. البتھ در نظام ھای
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کیفری کشورھای دیگر نیز اغلب محدوده و شرایط دفاع مشروع از بسیاری جھات با حقوق اسلامی، ھماھنگی دارد، و اختلاف، بیشتر در توجیھ مبانی دفاع مشروع است. بھ عنوان نمونھ بر اساس نظریھ ژان ژاک
روسو فیلسوف شھیر فرانسوی، منشأ دفاع مشروع قرارداد اجتماعی است.در حقوق اسلامی مبنا شاید اعمال حق یا حق طبیعی باشد. در ھر صورت دفاع قاعده استثنایی است.  

ولی در حقوق بین المللی بھ دلیل فقدان یک قدرت فراملی ویک نیروی اجرایی مافوق دولتی، قاعده ای نیست کھ دفاع مشروع، استثنای بر یک قاعده باشد، بلکھ خود یک قاعده است.  [29] 

7. ھیچ یک از مقررات منشور ملل متحد، مانع وجود قراردادھایی با مؤسسات منطقھ ای برای انجام امور مربوط بھ حفظ صلح و امنیت بین المللی کھ مناسب برای اقدامات منطقھ ای باشد، نیست. مشروط بر این کھ این
گونھ قرارداد ھا یا مؤسسات و فعالیت ھای آنھا با مقاصد و اصول ملل متحد سازگار باشد.  

ز) دفاع مشروع در پیمان ھای دفاعی    

پیمان ھای دفاعی بین المللی و منطقھ ای، از منابع محسوب می شود از این جھت باید دید کھ دفاع مشروع در پیمان ھا چھ جایگاھی دارد؟ بھ استناد ماده پنجاه و دوم منشور، یک سلسلھ عھدنامھ ھای امنیت منطقھ ای و
دفاع دستھ جمعی، جانشین سیستم امنیت جھانی سازمان ملل متحد شد. مھم ترین این پیمان ھا عبارتند از پیمان ناتو وورشو. 
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1. پیمان ناتو    

در این پیمان، در درجۀ اول، قرارداد دفاع، دستھ جمعی است. ماده پنج پیمان آتلانتیک شمالی(ناتو) ھدف پیمان را بدین ترتیب تعریف می کند: «طرف ھای متعھد توافق دارند کھ ھر حملھ مسلحانھ ای علیھ یک یا برخی
از آنان در اروپا یا امریکای شمالی، بھ منزلھ حملھ علیھ آنان محسوب خواھد شد و نتیجتاً توافق دارند کھ در صورت وقوع چنین حملھ ای ھر یک از آنان در اجرای حق دفاع فردی یا جمعی مندرج در ماده پنجاه ویک
منشور سازمان ملل متحد با اتخاذ فوری عملیاتی کھ لازم تشخیص می دھند، بھ طور فردی یا جمعی با سایر طرف ھای متعھد برای اعاده و حفظ امنیت شمال آتلانتیک بھ کمک طرف ھای متعاھدی کھ مورد حملھ قرار
گرفتھ اند، بشتابند. این گونھ حملھ مسلحانھ و اقداماتی کھ پیرو آن انجام می شود بلا فاصلھ بھ شورای امنیت گزارش داده خواھد شد. اقدامات متخذه توسط طرف ھای پیمان، ھنگامی کھ شورای امنیت اقدامات لازم را

برای اعاده و حفظ صلح و امنیت بین المللی بھ عمل آورد پایان خواھد یافت.  [30] 

در این پیمان کشورھای عضو، دفاع را حق مسلم ھر یک از اعضا می دانند؛ اگر بھ یک کشور عضو پیمان حملھ صورت گرفت، دیگر اعضا این حق را دارند از آن کشوری کھ مورد حملھ واقع شده است، دفاع کنند.  

2. میثاق جامعۀ ملل   

بھ موجب بند یک ماده دوازدھم میثاق، اعضای جامعھ توافق می کنند کھ اگر میان ایشان اختلافی بروز کند، کھ ممکن است بھ قطع روابط بینجامد، موضوع اختلاف را بھ داوری یا حل و فصل قضایی یا تحقیق، بھ
شورای جامعھ ملل، واگذار کنند و در ھیچ مورد تا سھ ماه پس از صدور حکم داوری یا رأی قضایی یا ارائۀ گزارش شورا متوسل بھ جنگ نشوند.  

بر اساس بند چھار ماده سیزدھم میثاق، اعضای جامعھ توافق می کنند کھ ھر رأی یا  
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حکمی کھ صادر شود، با حسن نیت اجرا کنند و علیھ یک دولتی کھ جامعھ آن را می پذیرد، متوسل بھ جنگ نشوند.  

 در بند شش ماده پانزدھم مقرر می دارد کھ اگر گزارش شورا بھ اتفاق آرا مورد موافقت اعضا، غیر از نمایندگان یک یا چند طرف اختلاف، قرار گیرد، اعضای جامعھ توافق می کنند کھ با ھر یک از طرف ھای
اختلاف کھ توصیھ ھای آن گزارش را بپذیرد وارد جنگ نشوند.  

مفھوم مخالف وضع قرارداد و محدودیت ھای مذکور این می باشد کھ جامعھ ملل توسل بھ برخی از جنگ ھا را تلویحاً مجاز یا مشروع دانستھ است؛ چون بند یک ماده دوازدھم گفتھ است: «ھر اختلافی را بھ رسیدگی
قضایی و داوری ارجاع نموده و در صورتی کھ حکم صادر شد، تا سھ ماه پس از صدور حکم، جنگ را آغاز نکنند.» بنابر این سھ ماه پس از صدور حکم محکمۀ قضایی، طرفی کھ حق وی ضایع شده و نتوانستھ است

بھ حقش برسد، می تواند جنگ نماید واین جنگ، دفاع از حق است.  

در بند چھار ماده سیزدھم بھ دولت ھا اجازه داده است کھ علیھ دولتی کھ تصمیم داوری یا قضایی یا گزارش شورا را نپذیرد ویا اجرا نکند وارد جنگ شوند.  [31]    

3. دفاع مشروع در معاھدۀ لوکارنو (سال 1925)    

این معاھده کھ متضمن تعھد چندجانبھ بین آلمان، بلژیک، فرانسھ، بریتانیا، ایتالیا بود، در لوکارنو بھ امضا رسید و از اول سپتامبر (1926) بھ اجرا گذاشتھ شد. بر اساس آن طرف ھای قرارداد تضمین نمودند کھ بھ
منظور دفاع و حفظ وضع موجود ارضی در اروپا علیھ یکدیگر جنگی آغاز نکنند، مگر در سھ مورد یکی از آن موارد دفاع مشروع است.  

4. دفاع مشروع در قرارداد پاریس و مصوبات جامعۀ ملل    

در تاریخ ششم آوریل (1927) پیامی از طرف آقای بریان وزیر امور خارجۀ فرانسھ، در  
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روزنامھ آسوشیتدپرس بھ چاپ رسید کھ در آن تقاضا شد کھ کنش مشترکی از طرف کشور فرانسھ و ایالات متحده امریکا بھ عمل آید تا جنگ، غیر قانونی اعلان شود. ایالات متحده پاسخ مثبت نداد. وزیر امور خارجھ
امریکا (کلوگ) گفت: «امریکا ھیچ چیزی را کھ اعمال دفاع مشروع را مانع شود نمی پذیرد». نھایتاً قرارداد عمومی تقبیح جنگ بھ عنوان ابزار سیاست ملی در تاریخ بیست و ھفتم اوت (1928) بین پانزده دولت بھ

امضا رسید. این پیمان بریان کلوگ یا پیمان پاریس نامیده شد.  
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مجمع در تاریخ یازدھم مارس (1932) قطعنامھ ای را تصویب نمود و اعلام کرد: «این مجمع... اعلام می دارد کھ کلیھ اعضای جامعۀ ملل موظفند کھ ھر گونھ قرار داد یا موافقت نامھ ای را کھ بھ نحوی مغایر با
اصول میثاق جامعۀ ملل یا پیمان پاریس ایجاد شده باشد، بھ رسمیت نشناسد».  

در این پیمان جنگ دفاعی از خود مجاز شناختھ شده است ونیز دفاع مشروع بھ عنوان اقدامی جمعی برای تعھدات بین المللی پذیرفتھ شده است.  

ط) دفاع مشروع در رویۀ قضایی دادگاه نورنبرگ    

این محکمھ برای رسیدگی بھ اعمال سران نظامی آلمان پس از جنگ دوم جھانی در شھر نورنبرگ در روز اول اکتبر (1946) تشکیل شد. 

حملھ آلمان علیھ نروژ    

در مورد این کھ حملھ آلمان علیھ نروژ از روی دفاع مشروع نبوده است؛ و رأی خودشان را در مورد متھمین چنین صادر نمود: «ادعای متھمین (جنگ آلمان علیھ نروژ دفاعی بوده است) نامفھوم است در حقیقت بر این
ادعا، عنوان دفاع مشروع صادق نیست، بلکھ ادعای ضرورت و اضطرار نیز نمی تواند مورد قبول باشد کھ بگوییم: حملۀ آلمان بھ نروژ، متأثر از حملۀ قریب الوقوع و تھدیدآمیز یک کشور بیگانھ بھ آلمان بوده است.

این فرضیھ (ضرورت و اضطرار) این حق را بھ آلمان نخواھد داد کھ نروژ را مورد تھاجم و تجاوز خود قرار دھد».  
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محدوده دفاع مشروع    

در مورد محدوده دفاع مشروع، معاھده مقرر می دارد: حق دفاع مشروع تنھا ممکن است در برابر موضوعی از حقوق بین المللی کھ بھ صورت فعل ویا ترک فعل غیر قانونی قابل انتساب بھ طرف مقابل انجام می
گیرد، بھ کار گرفتھ شود، ولی اعمال این حق (دفاع مشروع) در برابر کشورھای ثالثی کھ بی گناه باشد، جایز نیست.  

تشخیص دھنده حق دفاع مشروع    

این معاھده دربارۀ تشخیص دھندۀ اعمال دفاع مشروع، خود ھر کشور است، مقرر می دارد: «نھ معاھدۀ پاریس و نھ ھیچ معاھده ای در نظر نداشتھ و نمی توانستھ در نظر داشتھ باشد کھ حق دفاع مشروع دول را، منتفی
سازد؛ و منظور این معاھدات این نبوده کھ امضا کنندگان، آن را برای اتخاذ تصمیم دربارۀ این کھ آیا خطری در تأخیر اقدام، وجود داشتھ و این کھ آیا دفاع فوری بوده است یا خیر؟ بلکھ تشخیص زمان دفاع بھ عھده خود

کشورھا است. ھر کشوری، می تواند دربارۀ ضرورت دفاع مشروع، قضاوت نھایی و شایستھ ای کند؛ زیرا آن کشور نسبت بھ اقداماتش مسؤل می باشد، خود در اعمال حق دفاع مشروع جوابگو است».  

بنابراین اگر کشوری در قضاوت خود راجع بھ ضرورت دفاع مشروع، سوء نظر داشتھ باشد و دفاع را بھ سلاحی برای جھان گشایی و بی قانونی تبدیل کند و اگر حق طبیعی دفاع مشروع را بھ سلاحی برای جنگ
طلبی غارتگرانھ و آزمندانھ مبدل سازد، جوابگو می باشد.  
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حق دفاع مشروع ـ چھ بھ طور ضمنی و چھ صریح بھ رسمیت شناختھ باشد ـ بھ اعتبار معاھداتی کھ بھ منظور ایجاد تعھدات قانونی علیھ جنگ منعقد گردیده است، لطمھ ای وارد نمی سازد.  
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ی) دفاع مشروع در رویھ قضایی دادگاه توکیو   

محکمۀ توکیو جھت محاکمھ سران نظامی ژاپن تشکیل شد، و اساس نامھ اش بھ اساس نامھ محکمھ نورنبرگ شباھت دارد؛ این محکمھ، سبقت دولت ھلند را بر جنگ علیھ ژاپن، در تاریخ ھشت دسامبر (1941)، دفاع
مشروع دانستھ اند و چنین اعلام رأی می کند: 

با توجھ بھ این حقیقت کھ ھلند از حملۀ قریب الوقوع ژاپن آگاھی داشتھ است و...در واقع ژاپن شروع کننده جنگ است و سبقت ھلند در جنگ ماھیت تجاوزکارانھ ژاپن را تغییر نمی دھد.  [32] 

نتیجھ    

آنچھ کھ از منابع ذکر شده بھ دست می آید این است کھ دفاع حق ذاتی انسان است. ھر چند در آیات و روایات بھ این عنوان (حق ذاتی) تصریح نشده است، ولی از لحن و محتوای آنھا چنین فھمیده می شود. ھمان طوری
کھ از محتوای معاھدات ھم ھمین استفاده می شود البتھ در منشور سازمان ملل تصریح بھ این عنوان شده است.  

تفاوت منشور سازمان ملل با قوانین داخلی کشورھا در این است کھ حق دفاع مشروع در قوانین داخلی کشورھا یک قاعده استثنایی است چون اصل و اساس قوانین داخلی، امنیت است و این امنیت ھم بھ دوش خود دولت
است، حال اگر دولت حفاظت از جان، مال و ناموس شھروندانش نتوانست، بھ عنوان یک قاعده استثنایی بھ خود افراد اجازه داده است کھ از خود و از ھم نوعش دفاع کند. اما منشور مثل قوانین داخلی پشتوانھ و ضمانت

اجرایی ندارد؛ از طرفی تمام مقرراتش از جملھ دفاع مشروع بھ عنوان یک قاعده و اصل است، قاعده استثنایی، ندارد.  

نتیجھ این کھ مبنای دفاع مشروع و اعمال آن، درمنابع، حق طبیعی و ذاتی است. البتھ  
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اشکالاتی بر این مبنا ذکر کرده اند (بعداً ذکر می شود) ولی شرایطی کھ در کنار این حق وضع شده است، مانع اشکالات است.  

بخش دوم: مبنای دفاع مشروع    
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فصل اول  :   مبنای دفاع مشروع در قوانین داخلی کشورھا 

   قانون اساسی ایران    

در قانون اساسی در چند اصل، از دفاع مشروع سخن بھ میان آمده است:«حیثیت، جان، حقوق، مسکن و شغل اشخاص از تعرض مصون است، مگر در مواردی کھ قانون تجویز کند.»  [33]   یعنی بدون مجوز قانونی،
تجاوز بھ این امور جایز نیست.  

قانون اساسی بر مبنای فتاوای حضرت امام رحمة الله استوار است؛ چنان چھ امام در   تحریر الوسیلھ   فرموده است: 

لا إشکال فی أنّ للإنسان أن یدفع المحارب والمھاجم و اللصّ ونحوھم عن نفسھ وحریمھ ومالھ ما استطاع  ؛  [34]   اشکالی نیست کھ انسان حق دارد محارب و مھاجم و دزد و مانند این ھا را از خود و حریم و مالش ھر اندازه
کھ می تواند، دفع نماید. 

احترام بھ حقوق افراد    

قانون اساسی در مادۀ دیگری در مورد احترام حقوق انسان مقرر می دارد: «ھیچ کس را نمی توان دستگیر کرد، مگر بھ حکم و ترتیبی کھ قانون معین می کند. در صورت بازداشت متھم، موضوع اتھام باید با ذکر دلایل
بلافاصلھ کتباً بھ متھم ابلاغ و تفھیم شود و حد اکثر ظرف مدت بیست و چھار ساعت پروندۀ مقدماتی بھ مراجع صالحھ قضایی  
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ارسال و مقدمات محاکمھ، در اسرع وقت فراھم گردد. متخلفّ از این اصل طبق قانون، مجازات می شود».  [35]   «حکم بھ مجازات و اجرای آن باید تنھا از طریق دادگاه صالح و بھ موجب قانون باشد».  [36]   «مالکیت
شخصی کھ از راه مشروع باشد محترم است. ضوابط آن را قانون معین می کند.»  [37]    

نتیجھ  :   این اصول، موضوع دفاع مشروع را بیان کرده، مبنای دفاع را صراحتاً بیان نکرده است. البتھ از محتوا می شود فھمید کھ یکی از مبانی «حق» است؛ چون محور دفاع و عدم دفاع حقوق است از این جھت مبنا
«حق و اعمال آن» می باشد؛ ھمین مبنا از محتوای کلام امام رحمھُ الله نیز بھ دست می آید؛ چنان چھ بیان ایشان ذکر شد: «  لا إشکال فی أنّ للإنسان أن یدفع...  » البتھ این مبنا منحصر بھ فرد نیست چنان چھ بعداً ذکر

خواھد شد کھ جھات دیگر نیز از کلام امام رحمھُ الله استفاده می شود.  

قانون اساسی افغانستان    

قانون اساسی افغانستان، اصول مھمی در مورد دفاع مشروع دارد. مھم ترین مبنای دفاع مشروع، حقوق انسانی است. قانون گذار افغانستان این حقوق را (از اصل بیست و دوم الی چھل و نھم) بھ طور مبسوط و واضح
بیان کرده است. در مورد حق تساوی مقرر می دارد: «ھر نوع تبعیض و امتیاز بین اتباع افغانستان ممنوع است. اتباع افغانستان اعم از زن و مرد در برابر قانون، دارای حقوق و وجایب (وظایف) مساوی می
باشند.»  [38]   در مورد حق حیات مقرر می دارد: «زندگی حق طبیعی انسان است. ھیچ شخصی، بدون مجوز قانونی از این حق، محروم نمی گردد.»  [39]   در مورد حق آزادی بھ صراحت فرموده است: «آزادی حق

طبیعی انسان است. این حق، جز آزادی دیگران و مصالح عامھ کھ  
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توسط قانون تنظیم می گردد؛ حدودی ندارد. آزادی و کرامت انسان از تعرض مصون است. دولت بھ احترام و حمایت از آزادی و کرامت انسان، مکلف می باشد.»  [40]   در مورد مصونیت مسکن مقرر می دارد:
«مسکن شخص از تعرض مصون است. ھیچ شخص بھ شمول دولت (حتی دولت) نمی تواند بدون اجازه شخص ساکن یا قرار محکمھ با صلاحیت و بھ غیر از حالات و طرزی کھ در قانون تصریح شده است، بھ مسکن
شخص داخل شود یا آن را تفتیش نماید. در مورد جرم مشھود، مأمور مسئول می تواند بدون اجازه قبلی محکمھ، بھ مسکن شخص داخل شود یا آن را تفتیش کند. مأمور مذکور مکلفّ است بعد از داخل شدن یا اجرای
تفتیش، در خلال مدتی کھ قانون تعیین می کند، قرار محکمھ را حاصل کند».  [41]   در مورد حق ملکیت نیز مقرر می دارد: «ملکیت از تعرض مصون است. ھیچ شخص از کسب ملکیت و تصرف در آن منع نمی شود،
مگر در حدود قانون. ملکیت ھیچ شخص بدون حکم قانون و فیصلھ محکمھ ای با صلاحیت مصادره نمی شود. استملاک ملکیت شخص تنھا بھ مقصد تأمین منافع عامھ در بدل تعویض قبلی و عادلانھ بھ موجب قانون
مجاز می باشد. تفتیش و اعلان دارایی شخص بھ حکم قانون صورت می گیرد.»  [42]   در مورد دفاع از سرزمین مقرر می دارد: «دفاع از وطن وجیبھ (وظیفھ) تمام اتباع افغانستان است».  [43]   ھمچنین بقیھ اصولی کھ

در مورد حقوق انسان می باشد.  

نتیجھ  :   از اصول قانون اساسی ھر کشوری، بھ خصوص افغانستان، می توان مبنای دفاع مشروع را بھ دست آورد و آن حقوق طبیعی انسان و اعمال آن است. این اصول پایھ ھای اصلی مقررات و ضوابط دفاع مشروع
در حقوق جزا می باشند. لزوم احترام بھ حقوق، حق طبیعی و قانونی افراد و اشخاص می باشد و منع تجاوز، و جواز دفاع، بھ  
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وسیلھ قانون اساسی پیش بینی شده است. پس بر اساس قانون اساسی ھر کشوری جان و مال و مسکن و آزادی و شرف اشخاص محفوظ و مصون از ھر تجاوز است. دفاع مشروع خود نوعی ضمانت اجرایی این قواعد
است. 

مبنای دفاع مشروع در قانون مجازات اسلامی    

قانون مجازات اسلامی (ایران) چنین مقرر می دارد: 

ھر کس در مقام دفاع از نفس، عرض و ناموس خود یا دیگری ویا آزادی تن خود ویا دیگری در برابر ھر گونھ تجاوز فعلی ویا قریب الوقوع، عملی انجام دھد کھ جرم باشد در صورت اجتماع شرایط زیر، قابل تعقیب و
مجازات نخواھد بود:  

الف ـ دفاع با تجاوز و خطر متناسب باشد.  

ب ـ عمل ارتکابی بیش از حد لازم نباشد.  
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پ ـ توسل بھ قوای دولتی بدون فوت وقت عملاً ممکن نباشد ویا مداخلھ قوای مذکوردر دفع تجاوز و خطر مؤثر واقع نشود.  [44] 

در کنار ماده مذکور مواد شصت و دو و نود و شش قانون تعزیرات، قواعدی وضع نموده کھ بر اساس آن قواعد، دفاع مشروع بھ رسمیت شناختھ شده است. در ماده نود و دو مقرر می دارد: 

قتل و جرح ھر گاه در مقام دفاع، از نفس یا عرض یا مال خود مرتکب، یا شخص دیگری واقع شود؛ با رعایت موارد ذیل(کھ در قانون تعزیرات بیان شده است.) مجازات نمی شود. مشروط بر این کھ دفاع متناسب با
خطری باشد کھ مرتکب را تھدید کرده است.  

تبصره: در مورد دفاع از مال غیر، استمداد صاحب مال شرط است. 

در ماده نود و سھ نیز مقرر می دارد: 
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در مورد ھر فعلی کھ مطابق این قانون جرم بر نفس یا عرض محسوب می شود ـ ولو این کھ از مأمورین دولتی صادر گردد ـ استعمال ھرگونھ مقاومت و قوه برای دفاع از نفس یا عرض، جایز خواھد بود.  

نتیجھ  :     عمل مدافع با رعایت شرایط، جرم حساب نمی شود؛ چنان چھ مرحوم امام رحمھُ الله فرموده است: 

لو لم یتعدّ عن الحدّ اللازم، ووقع علی المھاجم نقص مالیّ أو بدنیّ أو قتل، یکون ھدراً، ولا ضمان علی الفاعل؛  [45]   اگر از حد لازم تجاوز نکند و بر مھاجم نقص مالی یا بدنی یا قتل واقع شود، ھدر می باشد و ضمانی بر
فاعل نیست. 

البتھ مواد قانون جزای ایران، مبنای دفاع را بیان نکرده است؛ چون در مقام بیانش نیست. مبنا چیزی است کھ در قانون اساسی بیان شده است؛ چنان چھ گفتھ شد کھ در قانون اساسی، یکی از مبانی، حق انسانی و اعمال
آن می باشد.    

قانون جزای افغانستان    

بر اساس مبانی حقوقی، دفاع مشروع یکی از عوامل موجھ جرم است. قانون گذار افغانستان مقرر می دارد: 

ارتکاب عمل جرمی بھ منظور استعمال حق، دفاع مشروع است و جرم پنداشتھ نمی شود.  [46] 

بر این اساس ھرگاه کسی با استفاده از دفاع مشروع مرتکب قتل و جرح شود، بزھکار تلقی نخواھد شد.  [47]   قانون گذار، موضوع را جان، مال و ناموس خود مدافع و دیگران، می داند چنان چھ مقرر داشتھ است: 

حق دفاع مشروع بھ شخص مورد تھدید، اجازه می دھد تا از استعمال وسایل  
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لازم بھ منظور دفاع از ھر عمل جرمی کھ ضرر و یا خطر جانی و مالی را برای دفاع کننده و یا شخص دیگر تولید نماید استفاده کند. 

قانون گذار افغانستان در جای دیگر دفاع از ناموس را بیان کرده است: 

حق دفاع مشروع ھنگامی موجود می گردد کھ دفاع کننده روی اسباب معقول و دلایل منطقی یقین نماید کھ خطر تجاوز بر مال، جان و یا ناموس دفاع کننده و یا شخص دیگری متوجھ است.  [48]    

نتیجھ  :   از محتوای قانون جزای افغانستان استفاده می شود کھ قانون گذار افغانستان، مبنا را حق و اعمال آن می داند، چون مقرر داشتھ: 

حق دفاع مشروع، بھ شخص مورد تھدید، اجازه می دھد.... 

جھات تفاوت بین قانون جزای ایران و افغانستان    

الف) تفکیک موارد جواز قتل    

قانون مجازات ایران موارد جواز قتل در حین دفاع را بھ طور واضح بیان نکرده است، بھ طور کلی مقرر داشتھ است: 

دفاع با تجاوز متناسب باشد. عمل ارتکابی بیش از حدّ لازم نباشد. 

ولی در قانون مجازات افغانستان موارد جواز قتل و عدم جواز قتل، بھ طور واضح تفکیک شده است؛ چنان چھ در مادۀ پنجاه و ھفت، قانون گذار جزای افغانستان مقرر می دارد: 

ارتکاب عمل جرمی، بھ منظور استعمال حق دفاع مشروع، جرم پنداشتھ نمی شود. 

بر این اساس، برای دفاع مشروع، اقداماتی مطابق قانون، جایز می باشد و فاقد وصف جزایی است و با اخذ بھ اطلاق بیان مقننّ «عمل جرمی» باید ھر اقدامی در قالب دفاع  
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مشروع، جایز باشد، (اعم از ضرب، جرح، نقص عضو، قطع عضو و قتل) ولی این اطلاق با ماده دیگر تقیید خورده آن جا کھ مقرر می دارد: 
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قتل عمد، بر اساس استعمال حق دفاع مشروع، جواز ندارد، مگر این کھ بھ منظور دفاع در برابر یکی از اعمال آتی صورت گرفتھ باشد:  

1. دفاع در برابر عملی کھ ایجاد خوف مرگ یا جراحت شدید نماید، مشروط بر اینکھ خوف مذکور از اسباب معقول پیدا شده باشد.(مثل ھجوم با اسلحھ)  

2. دفاع در برابر عمل زنا و لواط یا تھدید بھ آن باشد.(تھدید بھ زنا یا لواط)  

 3. دفاع در برابر اختطاف انسان. (انسان ربایی) 

4. دفاع دربرابر عمل حریق عمدی. ھرچند اطلاق کلمھ «حریق» کافی بھ نظر نمی رسد. 

5. دفاع در مقابل عمل سرقتی کھ بھ حکم قانون جنایت شمرده شود (مجازاتش اعدام یا حبس دوام باشد) 

6. دفاع در برابر عمل دخول غیر مجاز شبانھ در منزل غیر و یا ملحقات آن.  

ب) محدوده جواز دفاع 

مورد دوم از موارد تفاوت این است کھ قانون گذار ایران موضوع دفاع مشروع را وسیع تر از قانون گذار افغانستان قرار داده است. در بیان مقننّ ایران موضوع علاوه بر جان مال و ناموس، عرض و آزادی نیز ھست،
ولی در قانون افغانستان، موضوع فقط جان، مال و ناموس ذکر شده است، عرض و آزادی نیامده است.  

ج) دفاع از غیر    

مورد سوم از موارد تفاوت، دفاع از غیر است، در قانون افغانستان دفاع از شخص دیگر مشروط بھ شرطی نشده است، اما در قانون ایران مشروط بھ این است کھ غیر، ناتوان از دفاع باشد و نیاز بھ کمک داشتھ باشد،
چنان چھ مقرر می دارد: 
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تبصره: وقتی دفاع از نفس یا ناموس و یا عرض و یا مال و یا آزادی تن دیگری جایز است کھ او ناتوان از دفاع بوده ونیاز بھ کمک داشتھ باشد.  [49]    

د) مدت جواز دفاع    

مورد چھارم از موارد تفاوت در این است کھ تا چھ زمان، دفاع مشروع صدق می کند؟ آیا دفاع مشروع مجوز است یا عذر تلقی می شود؟ قانون گذار افغانستان مقرر می دارد: 

حق دفاع مشروع تادوام خطر ادامھ یافتھ بازوال آن خاتمھ می یابد.  [50] 
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پس زمان دفاع مشروع محدود است ابتدایش تجاوز فعلی و یا تجاوز قریب الوقوع است. و آخرش تا زمانی می باشد کھ خطر متوجھ است؛ در این محدوده زمانی دفاع جایز می باشد؛ و بھ محض رفع خطر اقدام علیھ او
جایز نیست. بر اساس این شرط اگر کسی با فاصلھ دور قصد ضربھ زدن بھ دیگری را داشتھ باشد و با حرکت بھ سوی او، مورد تھدیدش قرار دھد، تا زمانی کھ بر اقدام خود پایدار باشد، دفاع جایز است؛ چنان چھ حملھ

کنندگان دست از منازعھ برداشتند، موضوع دفاع منتفی خواھد بود. در دفاع مشروع، جنبۀ پیش گیری از وقوع جرم یا عدم تکرار آن موضوعیت ندارد.  

در قانون مجازات ایران مدت جواز بھ طور واضح بیان شده است، مگر از شرایط سھ گانھ بھ دست آید. حال سؤال این است کھ امریکا و متحدینش با چھ مجوزی علیھ عراق و افغانستان حملھ کردند؟! 

ھـ) شرایط دفاع مشروع    

پنجمین مورد تفاوت، شرایط است، بھ موجب مقررات جزای ایران، دفاع مشروع مشروط بھ شرایطی است کھ بیان شد. قانون گذار افغانستان نیز شرایط را بیان کرده است:  

1. دفاع، در برابر حملھ و تعرض باشد. 
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2. دفاع متناسب با خطر تھدیدکننده باشد.  

3. دفاع تنھا وسیلھ دفع خطر باشد.  

4. دفاع ھمزمان با حملھ مقابل باشد.  

5. دفاع در برابر عمل خلاف قانون و غیرعادلانھ باشد.     [51] 

بنابراین اگر قوای دولتی مطابق مقررات مشروع بھ انسان حملھ کند، دفاع مشروع در مقابل آن صدق نخواھد کرد. شبیھ این بیان را، مقننّ ایران مقرر داشتھ است: «مقاومت در برابر قوای امنیتی و انتظامی در مواقعی
کھ مشغول انجام وظیفھ خود باشند دفاع محسوب نمی شود، ولی ھرگاه قوای مزبور از حد خود خارج شوند و بر حسب ادلھ و قرائن موجود خوف آن باشد کھ عملیات آنان موجب قتل یا تعرض بھ عرض یا ناموس گردد،

در این صورت دفاع جایز است».  [52] 

6. دفاع کننده عمداً سبب ایجاد عمل جرمی طرف مقابل نشده باشد.  [53] 

بنابراین، شرایط دفاع در قانون مجازات افغانستان واضح تر و مفصل تر بیان شده است؛ چون در قانون ایران نداریم کھ «دفاع تنھا وسیلھ دفع خطر باشد» یا «دفاع ھمزمان با حملھ مقابل باشد» یا «دفاع کننده عمداً سبب
ایجاد عمل جرمی طرف مقابل نشده باشد».  
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نتیجھ  :   با توجھ بھ اصول و مواد قانونی؛ دفاع مشروع در اصطلاح قانون داخلی عبارت است از حالتی کھ شخص مورد تجاوز با آن حالت (در صورت نداشتن وقت برای توسل بھ قوای دولتی جھت دفع تجاوز، و با
وجود شرایط دیگر دفاع) حق دارد کھ با نیروی شخصی، از ناموس، جان و مال خود و دیگری دفاع کند. مبنای دفاع مشروع، حق واعمال آن است. و دفاع ازحق، امر فطری و طبیعی است. 
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تفاوت بین قانون جزای افغانستان و ایران، در تفصیل بیان موارد جواز قتل درحین دفاع است. بر اساس قانون جزای افغانستان، درغیر موارد ششگانھ، ھر گاه دفاع مستلزم قتل باشد، جایز نیست. در قانون جزای ایران
این موارد بھ نحو تفصیل بیان نشده، بلکھ تحت عنوان کلی «ھر عمل و... با اجتماع شرایط...» بیان شده است. البتھ شرط تناسب و عدم تجاوز از حد لازم، بیانگر ھمان مصادیق است. از جھت محدوده و دامنھ دفاع
مشروع نیز تفاوت وجود دارد. قانون ایران شامل عرض و آزادی نیز می شود؛ در قانون جزای افغانستان تصریح بھ این دومورد نشده است. در مورد دفاع از غیر، درقانون افغانستان مشروط بھ استمداد نشده است، ولی

در قانون ایران مشروط بھ استمداد است.  

مرحوم امام دفاع از غیر را تحت عنوان دفاع از بلاد مسلمانان و مرزھای آنان بیان کرده است. در این مورد فرموده است: 

لو غشی بلاد المسلمین أو ثغورھا عدوّ یخشی منھ علی بیضة الإسلام ومجتمعھم، یجب علیھم الدفاع عنھا بآیۀ وسیلۀ ممکنۀ من بذل الأموال والنفوس  ؛  [54]   اگر دشمنی کھ از او بر اساس اسلام و اجتماع مسلمین ترس باشد،
بلاد مسلمین و یا مرزھای آن را مورد ھجوم قرار دھد، بر مسلمان ھا واجب است کھ از آن بھ ھر وسیلھ ای کھ ممکن است با بذل مال و جان، دفاع نمایند. 

و نیز فرموده است: 

لو خیف علی إحدی الدول الإسلامیة من ھجمة الأجانب، یجب علی جمیع الدول الإسلامیة الدفاع عنھا بأیّ وسیلۀ ممکنۀ، کما یجب علی سائر المسلمین  ؛  [55]   اگر ترس آن باشد کھ بیگانگان بھ یکی از دول اسلامی ھجوم
برند، بر تمام دول اسلامی واجب است بھ ھر وسیلھ ممکن از آن دفاع کنند، چنان کھ بر سایر مسلمین (نیز) واجب است. 
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مبنای بارز و روشن دفاع، در این موارد، حق ولزوم اعمال آن است؛ ھم نوع انسان بر انسان حق دارد کھ در ھر درد رنجش انسان شریک است. از طرفی داشتن دین، مذھب و حکومت، حق انسان است، اگر متجاوزی
بخواھد بھ این امور تجاوز کند، وظیفھ انسان است کھ از حقوق خود دفاع کند.  

مبنای دفاع مشروع در قوانین قدیم 
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جوامع دنیای قدیم، با الھام از فطری بودن دفاع، مقرراتی در این زمینھ وضع نمودند کھ، دفاع کننده از جان و مال را، از تعقیب مجازات معاف می دانستند. در قوانین یونان قدیم، الواح دوازده گانھ وجود داشت. ھمچنین
در دیگر قوانین قدیم.  [56]   در حقوق ژرمن نیز دفاع مشروع قابل ملاحظھ است. در این حقوق(ژرمن)، دفاع مشروع را بھ انتقام متکی می کردند؛ بدین معنا کھ ھرگاه متجاوز قبلاٌ اقدام بھ تجاوز می کرد، مصدوم حق
داشت در مقام انتقام جویی برآید و ھر گاه شخصی بھ حق آزادی دیگری حملھ می کرد یا احترام خانھ و اقامتگاه او را نادیده می گرفت، حق اعمال و دفاع ایجاد می شد.  [57]   در حقوق انگلیس نیز دفاع مشروع از زمان
ھای قدیم، پذیرفتھ شده بود. چنانچھ آقای کنی، استاد دانشگاه کمبریج، ضمن سخنرانی در آن دانشگاه، دربارۀ حقوق انگلیس توضیحاتی داده است و از سخنانش استفاده می شود کھ دفاع مشروع از جملھ حقوق پذیرفتھ شده

محسوب می شود.  

پس در قوانین قدیم مبنای دفاع، حق طبیعی بوده است؛چنانچھ گفتھ شد در قدیم، با الھام از فطرت قوانینی تنظیم می کردند در صورت تجاوز و تعرض بھ جان و مال و ناموس و... حق دفاع برای خود شان قائل بودند،
ولی بھ نحو انتقام جویی، از این حق استفاده می کردند.  
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دفاع مشروع در قوانین جدید    

از این کھ دفاع امر فطری است در ھمھ قوانین دنیا آمده است؛ از جملھ در قوانین جدید ذیل: 

1. در قانون کانادا، مقررات دفاع مشروع بھ صورت مفصل در مواد 38 - 42 آمده است کھ شامل دفاع از مال نیز می شود.  

2. در ماده 13 قانون مجازات شوروی نیز بیان شده است کھ الھام گرفتھ از قانون کانادا است.  [58]    

3. ماده 52 قانون ایتالیا نیز مقررات دفاع مشروع را بیان کرده است.  

قانون گذار لبنان بعضی از نصوص قانونی خود را از این قانون اخذ کرده است.  

در دیگر قوانین دنیا، معمولاً احکام دفاع مشروع مقرر شده است و شرط تناسب عمل دفاعی و تجاوز ھم مورد توجھ قرارگرفتھ است.  

فصل دوم  :   مبنای دفاع مشروع، در نزد حقوق دانان 

دفاع مشروع در میان ھمھ ادیان و قوانین دنیا پذیرفتھ شده است، ولی در توجیھ فلسفھ و مبنای آن اختلاف است.در این مورد چند دید گاه از نظر حقوق دانان بیان می شود:  

الف  )   دفاع مشروع، حقوق طبیعی    

قانون طبیعی و حقوق طبیعی چیست؟  
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از دید متفکران کلاسیک یونان ھمچون سقراط، افلاطون، ارسطو و... بھترین نظمی کھ با طبیعت و فق دارد؛ قانون طبیعی است کھ دارای سھ اصل می باشد: الف) حق حیات؛ ب) حق آزادی؛ ج) حق برابری.  

حقوق طبیعی یا حقوق فطری بھ گمان پیروان نظریھ حقوق طبیعی، بھ حکم قانون طبیعت، بھ ھر فردی تعلقّ دارد و نمی توان او را از آن محروم کرد؛ مثل حق حیات،  
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آزادی و برابری، ریشھ قواعد حقوق طبیعی دریک اصل خلاصھ می شود و آن اصل نفی محرومیت ھای انسانی است.  

این حقوق را بھ اعتبار این کھ از سر نوشت و فطرت انسان جدا ناپذیر است، حقوق فطری خوانده اند و بھ اعتبار این کھ عادی ترین حقوق است، آن را حقوق طبیعی نامیده اند. حق طبیعی حق جامد و ثابت نیست، بلکھ
بھ مقتضای زمان گسترش می یابد و دگرگون می شود؛ حق طبیعی بر این اساس مبتنی است کھ شخصیت بشر و احترام او حفظ شود و جان، آزادی و شرف او درمعرض خطر قرار نگیرد؛ دارای وسائل مادی باشد تا

بتواند زندگی شرافتمندانھ مبتنی بر کار، برای او فراھم شود.  [59] 

گابوس وسیسرون رومی از بنیان گذاران این نظریھ اند کھ: حیات و زندگی حق طبیعی است و دفاع از آن، اصولی، بدیھی و مورد پذیرش عقل است.  [60]   دانشمندان حقوق دان ھمچون گروسیوس، حقوق دان ھلندی
وولف، فیلسوف آلمانی و کارا، حقوق دان ایتالیایی نیز طرفداران این نظریھ ھستند. بھ نظر آنان حفظ جان برای انسان، یک حق طبیعی است و ھر گاه بھ علتی، این حق بھ خطر افتد و حفاظت اجتماعی کافی نباشد، قھراٌ

شخص مورد حملھ، مجاز است ازخود دفاع کند.  [61] 

دامنۀ دفاع مشروع بر مبنای حق طبیعی، وسیع است؛ بھ نحوی کھ دفاع از کشور در مقابل ھر صدمھ و ھمچنین دفاع از پادشاھی، اتباع، اموال، ونیز دفاع از کشور ھای دوست و متحد با استناد بھ حقوق دفاع مشروع
میسّر است؛ حتیّ «وائل» یکی از دانشمندان حقوق، ھنگام بحث دربارۀ جنگ ھای مشروع می گوید: «بھ منظور حفظ تعادل قوا و ھمچنین جلوگیری از تجاوز، استفاده از حق دفاع مشروع صحیح است.  [62] 
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اشکال  :   اگر حق دفاع را حق طبیعی بدانیم، چند اشکال وارد است؛ از جملھ:  

1. دفاع مشروع منحصر می شود بھ دفاع از جان. شامل دفاع از مال نمی شود چون مال و مالکیت، حق طبیعی نیست. اگر اشکال شود کھ مال و مالکیت حق طبیعی نیست، ولی دفاع کھ حق طبیعی است، پس از این
جھت ایرادی براین نظریھ وارد نیست؟  
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جواب: دفاع متعلق لازم دارد، اگر مبنای دفاع مشروع را حق طبیعی بدانیم متعلقش از امور حق طبیعی باشد آن وقت این اشکال وارد است کھ مال و مالکیت حق طبیعی نیست تا دفاع از آنھا مبنایش حق طبیعی باشد.  

2. دفاع مشروع منحصر می شود بھ دفاع از جان خویش نھ دیگران؛ دفاع از جان دیگران حق طبیعی شخص ثالث نیست تا دفاع بر او واجب باشد. 

نقد بر اشکال  :   اگر منظور طرفداران حق طبیعی، این نباشد کھ حق طبیعی علت تامھ دفاع مشروع است، اشکالات وارد نیست، دفاع مدافع از جان خودش، حق طبیعی او است. در این صورت، نظریھ حق طبیعی مطابق
نظر حضرت امام می شود؛ چنانچھ ذکر شد کھ فرموده است: 

لا إشکال فی أنّ للإنسان أن یدفع المحارب والمھاجم واللصّ ونحوھم عن نفسھ و   حریمھ ومالھ ما استطاع؛  [63]   اشکالی نیست کھ انسان حق دارد محارب و مھاجم و دزد و مانند این ھا را از خود و حریم و مالش ھر اندازه
کھ می تواند، دفاع نماید. 

ب  )   دفاع مشروع، قرارداد اجتماعی    

ژان ژاک روسو(فرانسوی) درقرن ھجدھم این نظریھ را مطرح کرد. او و طرفدارانش معتقد ھستند کھ انسان ھنگام تشکیل اجتماع، حق دفاع از خود را بھ جامعھ واگذار کرده است و جامعھ بھ نوبھ خود تعھد کرده است
کھ در قبال حملات و خطرھا، از  
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افراد حمایت نماید. حال اگر کسی، مورد حملھ قرار گرفت، جامعھ از او دفاع نکرد، این نشانھ آن است کھ جامعھ بھ وظیفھ خود عمل نکرده است و فرد مھاجم نیز از قرارداد خارج شده است. در چنین حالتی، طرفین در
حالت قبل از انعقاد قرارداد اجتماعی قرار دارند؛ از این جھت شخصی کھ مورد تھاجم واقع شده است، حق دارد از خود دفاع کند.  [64]    

اشکال  :   اولاً: دفاع را یک وظیفھ و تکلیف می داند. در حالی کھ دفاع حق است. 

ثانیاً: دفاع را وظیفھ اجتماع می داند. در حالی کھ مربوط بھ فرد است.  [65]    

نقد و تحلیل  :   ھمان تحلیل قبلی این جا می آید کھ اگر دفاع علت تامھ برای وظیفھ باشد، این اشکالات وارد است، ولی د فاع جنبھ ھای مختلف دارد، یکی از آنھا این است کھ وظیفھ ھر انسان است کھ از جان، مال،
عرض، ناموس، حکومت، دین و مذھب دفاع کند در این صورت این نظریھ نیز مطابق نظر حضرت امام رحمھُ الله است کھ ذکر شد: 

لو غشی بلاد المسلمین أو ثغورھا عدوّ یخشی منھ علی بیضة الإسلام ومجتمعھم، یجب علیھم الدفاع عنھا بآیۀ وسیلۀ ممکنۀ من بذل الأموال والنفوس  ؛  [66]   اگر دشمنی کھ از او بر اساس اسلام و اجتماع مسلمین ترس باشد،
بلاد مسلمین و یا مرزھای آن را مورد ھجوم قرار دھد، بر مسلمان ھا واجب است کھ از آن بھ ھر وسیلھ ای کھ ممکن است با بذل ما و جان، دفاع نمایند. 

ج  )   دفاع مشروع اجرای حق    
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از دید ھگل و طرفدارانش در قرن نوزدھم؛ دفاع مشروع حق شخصی افراد است. متجاوز ھنگام تجاوز تعادل ونظم جامعھ را مختل می کند و مدافع اگر از خود دفاع کند و بدی را باھمانندش دفع نماید، تعادل جامعھ را
حفظ کرده است. بنابر این دفاع بھ  
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منزلھ اثبات حق و تأیید آن است. ھگل این نظریھ اش را در قالب ریاضی تنظیم کرده است وگفتھ است: تجاوز، نفی قانون است و دفاع، نفی این نفی است. پس دفاع اجرای حق است.  [67] 

اشکال  :   اگر حق است، این حق ھمیشھ ھمراه صاحب حق می باشد، نھ تنھا زمان حملھ باید اجرای حق کند، بلکھ در ھر زمان ممکن، باید پاسخ را بدھد. واین باعث انتقام جویی و بی نظمی می شود، صاحب حق در ھر
کجا و ھر زمان، باید حق داشتھ باشد کھ شخصاٌ حق خود را بھ ھر نحوی بگیرد.  [68]    

نقد و تحلیل  :   از این اشکال می شود جواب داد کھ در کنارحق، قانون است کھ این حق را مقید بھ زمان و شرایط معین می کند؛ چون ھدف قانون حفظ نظم است، مانع بی نظمی ھا می باشد. 

از واژۀ دفاع پیدا است کھ اعمال حق در ھر زمان نیست؛ چرا کھ دفاع از دفع بھ معنای دور کردن چیزی قبل از استقرار آن چیز است، دفاع مدافع از تھاجم مھاجم بھ معنای این است کھ نگذارد اثر تھاجم مستقر گردد.
از این جھت دفاع بعد از تھاجم معنا ندارد تا اشکال شود: لازمھ نظریھ اعمال حق، بی نظمی است؛ چون لازمھ اش ھرج و مرج می باشد.  

از این کھ یکی از جنبھ ھای دفاع، حق بودن آن است، این نظریھ مطابق نظر حضرت امام رحمھُ الله نیز می باشد. چنانچھ حضرت امام رحمھُ الله دربیانی فرموده است: 

ما برای احقاق حقوق فقرا در جوامع بشری، تا آخرین قطرۀ خون خود دفاع خواھیم کرد.  [69]    
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د  )   دفاع مشروع نتیجۀ اجبار معنوی    

عده ای از حقوق دانان قائل بھ اجبار معنوی ھستند؛ چنان چھ عده ای از مسلمانان نیز با استفاده از آیھ (  فمََنِ اضْطُرَّ غَیرَ باَغٍ وَلا عَادٍ فلاَ إِثمَْ عَلیَھِ)؛  [70]   گفتھ اند علتّ زوال مسؤلیت کیفری در دفاع مشروع، فقدان
مسولیت است واین حالت معلول اجبار واختلال در ارادۀ مدافع است کھ در اثر حملھ و تجاوز حاصل شده است.  

اشکال  :   لازمۀ این نظریھ این است کھ انسان فقط در برابر خطر ھای بزرگی کھ موجب زوال اراده می شود؛ حق دفاع مشروع را دارد و خطرھای کوچک قابل دفاع نیست. ھمچنین دفاع از دیگران جایز نباشد؛چون
خطری کھ متوجھ دیگری است، باعث سلب اختیار از شخص ثالث نمی شود. خطر اگر بزرگ باشد مقابلھ با مأ موران در حال مأ موریت باید جایز باشد.  [71] 
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نقد و تحلیل  :   این اشکال نیز در صورتی وارد است کھ فقط اجبار معنوی را مبنای دفاع مشروع بدانیم، اما اگر بگوییم یکی از جنبھ ھای دفاع مشروع مربوط بھ روحیھ مدافع است، تھاجم مھاجم او را در حد اضطرار
قرار می دھد و وادار بھ دفاع می کند؛ اشکالی وارد نیست؛ چون قضیھ روحی تنھا فلسفھ دفاع مشروع نیست.  

ھـ) تعارض دو حق و تقدّم اھمّ    

مدافع و متعرض ھر دو حق دارند، ولی مصلحت جامعھ در این است کھ حقوق مدافع مقدم شود و حقوق متعرض فدا گردد؛ چون متعرض عضو فاسدی است کھ باید از بین برود، رفتن او جامعھ را متأثر نمی کند؛
برخلاف از بین رفتن حق مدافع. مطابق این نظریھ دفاع از دیگری و مال نیز توجیھ پذیر است.  
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ایرادھا  :   1. فداشدن حق کم اھمیت متجاوز بھ نحو مطلق صحیح نیست؛ چون لازمۀ این نفی حق در مقام دفاع عدم لزوم دفع مراتبی (مانند: داد و فریاد، زدن و... قتل) مھاجم است.  

 2. اشکال دوم، این کھ حق مھاجم مطلق ذکر شده است، معنایش این است کھ: مھاجم بھ مال، ھم خودش از بین برود و ھم مالش، مھاجم بھ ناموس ھم خودش از بین برود و ھم ناموسش واین غیرعادلانھ است.  [72]    

اشکال مھم دیگر این نظریھ این است کھ: اصلاٌ متجاوز حق ندارد  [73]  . 

نقد و تحلیل  :   مراد این نیست کھ حق مھاجم مطلقاً باید از بین برود، بلکھ مقصود این است کھ: اگر امر دایر شد بین اینکھ حق مدافع از بین برود یا حق مھاجم، حق مدافع باید حفظ شود.  

مقصود از تعارض دو حق، تعارض حق و جودی و نفسی مدافع و مھاجم است کھ شامل حقوق مالی و ناموسی دو طرف نمی شود.  

این کھ می گویند مھاجم اصلاً حق ندارد، ناتمام است. حق حیات از حقوق طبیعی ھمھ است؛ حق حیات داشتن ونداشتنش بستگی بھ میزان جرم دارد؛ بھ مجرد تھاجم     نمی شود مھاجم را از حق حیات محروم کرد؛ چنانچھ
حضرت امام رحمھُ الله فرموده است: 

لو ھجم علیھ وقبل الوصول إلیھ ندم وأظھر الندامة، لا یجوز الإضرار بھ بشیء، ولو فعل ضمن...  ؛  [74]   اگر مھاجم علیھ کسی ھجوم آورد ولی قبل از رسیدن بھ طرف، پشیمان شود، ھیچ گونھ ضرری جایز نیست بھ او
برسد و اگر ایجاد ضرر کند ضامن است. 
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دفاع از خود، مراحل دارد رعایت آن مراحل لازم است. ھمچنین ایشان فرموده است: 

یجب علی الأحوط فی جمیع ما ذکر أن یتصدّی للدفاع من الأسھل فالأسھل، فلو اندفع بالتنبیھ والإخطار بوجھ کالتنحنح ـ مثلاً ـ فعل، فلو لم یندفع إلا بالصیاح والتھدید المدھش فعل واقتصر علیھ، وإن لم یندفع إلا بالید اقتصر
علیھا أو بالعصا اقتصر علیھا، أو بالسیف اقتصر علیھ جرحاً إن أمکن بھ الدفع، وإن لم یمکن إلا بالقتل جاز بکلّ آلة قتاّلة وإنمّا یجب مراعاة الترتیب مع الإمکان والفرصة و عدم الخوف من غلبتھ، بل لو خاف فوت الوقت
ً  ؛  [75]   در مقام دفاع، رعایت اسھل فالاسھل بنا بر احوط واجب است: اگر بھ یک و جھی با تنبیھ واخطار مثل تنحنح، خطر دفع می شود با ھمین وغلبة اللصّ مع مراعاة الترتیب لا یجب، ویجوز التوسّل بما یدفعھ قطعا
روش دفع کند و اگر دفع نمی شود، مگر با فریاد زدن و تھدید وحشتناک، اکتفا بھ این مرحلھ کند؛ اگر خطر دفع نمی شود، مگر با ضرب و شتم با دست، اکتفای بھ دست کند و اگر دفع نمی شود، مگر با توسل بھ عصا،
بھ آن اکتفا کند و اگر نیاز بھ شمشیر دارد آن ھم در حد وارد کردن جراحت، اکتفای بھ این حد کند؛ و اگر راه دفع منحصر بھ قتل و کشتن است، با ھر وسیلھ کشنده دفاع جائز است؛ البتھ مراعات ترتیب در صورتی جائز

است کھ فرصت باشد. با رعایت ترتیب، خوف غلبھ مھاجم نباشد و اگر رعایت ترتیب موجب خوف غلبھ مھاجم می شود، مراعات ترتیب لازم نیست. توسل بھ ھر چیزی جائز است کھ با آن قطعاً دفع می شود. 

حضرت امام فرموده است: 

لو ھجم علیھ لیقتلھ أو علی حریمھ وجب الدفاع ولو علم أنھّ یصیر مقتولاً، فضلاً عمّا دونھ، وفضلاً عمّا لو ظنّ أو احتمل، وأمّا المال فلا یجب، بل  
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الأحوط الاستسلام مع احتمال القتل، فضلاً عن العلم بھ؛  [76]   اگر مھاجم بھ قصد کشتن و یا تجاوز بھ حریم کسی ھجوم آورد، دفاع واجب است؛ ھرچند کھ بداند دفاع منجر بھ قتل مھاجم می شود؛ چھ رسد بھ این کھ گمان
و یا احتمال قتلش را بدھد. اما اگر ھدف مھاجم مال طرف باشد، دفاع واجب نیست، بلکھ اگر احتمال دھد کھ دفاع منجر بھ قتل طرف می شود، دست از مال بردارد؛ چھ رسد بھ این کھ علم بھ قتل مھاجم داشتھ باشد. 

در ھر صورت، مبنای تعارض نیز مطابق نظر امام است. امام حق اھم را مقدم قرار داده است.  

و  )   رعایت مصلحت اجتماعی    

دفاع کننده نھ تنھا منافع شخصی خود را تأمین کرده است، بلکھ منافع جامعھ را نیز تأمین کرده است. بھ اجتماع خدمت نموده؛ جامعھ او را مسؤل نمی داند. 

نقد و تحلیل  :   این نظریھ بھ جنبۀ اجتماعی مبنای دفاع مشروع، نظر دارد. مرحوم امام رحمھُ الله در مسألھ اول دفاع، بھ این جھت اشاره دارد؛ چنان چھ بیان امام ذکر شد: 

لو غشی بلاد المسلمین أو ثغور ھا عدو ّ یخشی منھ علی بیضة الإسلام ومجتمعھم، یجب علیھم الدفاع عنھا بآیۀ وسیلۀ ممکنۀ من بذل الأموال والنفوس  ؛  [77]   اگر بلاد مسلمین ویا مرزھای شان، مورد ھجوم دشمنانی واقع
شود کھ از آنھا خوف بر اساس اسلام و جامعھ اسلامی می رود، دفاع با ھر وسیلھ ممکن واجب است، اعم از بذل جان و مال. 

مرحوم امام بھ انواع دیگر تھاجم از قبیل تھاجم سیاسی و اقتصادی اشاره کرده است: 

لو خیف علی حوزة الإسلام من الاستیلاء السیاسی والاقتصادی، المنجرّ إلی  
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ً  ؛  [78]   اگر از ناحیۀ تسلط أسرھم السیاسی والاقتصادی ووھن الإسلام والمسلمین وضعفھم، یجب الدفاع بالوسائل المشابھة والمقاومات المنفیة، کترک شراء أمتعتھم، و ترک استعمالھا، و ترک المراودة والمعاملة معھم مطلقا
سیاسی واقتصادی دشمن علیھ جامعھ اسلامی، ترس اسارت سیاسی واقتصادی وضعف جامعھ اسلامی برود، دفاع از راه وسائل مشابھ و مقاومت منفی؛ مثل ترک خرید کالا و استعمال آنھا و ترک معاملھ با آنھا بھ نحو

مطلق واجب است.  

ز) دفاع امر عقلی    

عده ای مبنای دفاع مشروع را، امر عقلی می دانند؛ عقل تجاوز را محکوم می کند، دفاع از خود و دیگری را لازم می داند، طبق قاعده «کلمّا حکم بھ العقل، حکم بھ الشرع وکلمّا حکم بھ الشرع حکم بھ العقل». (این
قاعده، یک قاعدۀ اصولی است کھ بین اصولیین مشھور و معروف است) شرع مقدس امر عقل را تأیید کرده است. 

نقد و تحلیل  :   ھمۀ عقلای عالم، تھاجم مھاجم را قبیح می دانند. این نظر یھ از جنبھ عقلی، بر محور نظر حضرت امام رحمھُ الله است؛ چنانچھ فرموده است: 

لا یشترط ذلک بحضور الإمام علیھ السلام وإذنھ، ولا إذن نائبھ الخاصّ أو العامّ، فیجب الدفاع علی کلّ مکلفّ بآیۀ وسیلۀ بلا قید و شرط  ؛  [79]   دفاع مشروط بھ حضورامام واذن خودش یا نائبش نیست؛ دفاع بر ھر مکلفی با
ھر وسیلۀ ممکن، واجب است.  

نتیجھ  :   مبنای دفاع مشروع از دید حقوق دانان مورد اختلاف است. ھر یک مبنایی را بیان کرده اند البتھ ھر یک از مبانی بھ نوبۀ خود در فلسفۀ مشروعیت دفاع، مؤثر است. ھر کدام از جنبھ خاصی بھ این قضیھ می
نگرند؛ مثلاً نظریھ اجبار معنوی بھ مسائل روحی وروانی مدافع توجھ دارد. در واقع مواردی وجود دارد کھ مدافع کنترل خود را از  
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دست می دھد. یا در نظریھ تعارض دو حق، مسلم است کھ حق مدافع با متجاوز در تضاد قرار می گیرد؛ ھمچنین بقیھ نظریات.  [80]   از بیانات امام رحمة الله جھات گونا گون دفاع را می شود بھ دست آورد؛ چنان چھ بھ
موارد آن اشاره شد. 

بھ طور کلی     امام مسائل دفاع را در   تحریر الوسیلھ   در دو بخش بیان کرده است: 

بخش نخست، دفاع از کیان واساس اسلام وکشورھای اسلامی است کھ در ضمن ده مسألھ بیان نموده اند و از فحوای کلام ایشان بھ دست می آید کھ یکی از مبانی دفاع مشروع، اعمال حق وادای تکلیف الھی است و حق
طبیعی است؛ چون داشتن دین و مذھب و حکومت از حقوق اساسی ھر انسانی است، لذا دفاع از این حقوق نیز ھم حق است و ھم تکلیف. امام  رحمھُ الله فرموده است: 
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اگر دشمنی کھ از او بر اساس اسلام و اجتماع مسلمین ترس باشد، بلاد مسلمین ویا مرزھای آن را مورد ھجوم قرار دھد، بر مسلمان ھا واجب است کھ از آن بھ ھر وسیلھ ای کھ ممکن است با بذل مال و جان، دفاع
نمایند.  [81]    

امام از طرفی مبنا را امر عقلی می داند؛ چنان چھ فرموده است: 

این دفاع، مشروط بھ حضور امام علیھ السلام و اذن او و اذن نایب خاص یا عام او نیست، پس بر ھر مکلفی بدون ھیچ قید و شرطی واجب است بھ ھر وسیلھ ای کھ باشد، دفاع نماید.  [82] 

امام رحمھُ الله دفاع را در برابر ھر نوع تھاجم لازم می داند؛ چنان چھ فرموده است: 

اگر بر قلمرو اسلام از استیلای سیاسی و اقتصادی کھ منجر بھ اسارت سیاسی و اقتصادی مسلمین و موھون شدن اسلام و مسلمین و ضعیف شدن آن ھا می شود، ترس باشد، با وسیلھ ھای مشابھ و مقاومت ھای منفی،
دفاع  
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واجب است؛ مانند نخریدن کالاھای آنان و ترک استفاده از آن، و ترک رابطھ و معاملھ با آنان بھ طور مطلق.  [83]    

در بخش دوم کھ دفاع از شخص باشد نیز گاه مبنا را اعمال حق می داند؛ چنان چھ ذکر شد:  

اشکالی نیست کھ انسان حق دارد محارب و مھاجم و دزد و مانند این ھا را از خود و حریم و مالش، ھر اندازه کھ می تواند دفع نماید.  [84]    

چون حق حیات، حریم و مال از حقوق عمومی است، اعمال حق عمومی لازم است. ھمچنین در مورد دفاع از ناموس فرموده است: 

اگر بھ متعلقین کسی از قبیل پسر یا دختر یا پدر یا برادر یا بقیۀ کسانی کھ بھ او تعلق دارند حتی خدمت گزار مرد و زن او، ھجوم آورد کھ ظالمانھ او را بکشد، جایز، بلکھ واجب می باشد کھ از او دفاع کند؛ ولو این کھ
بھ کشتھ شدن مھاجم منجر شود.  [85]    

مراتب دفاع    

در بخش دوم، امام مراتب دفاع را بیان کرده است؛ چنانچھ قبلاً بیان شد: 

در تمام آنچھ ذکر شد، بنا بر احتیاط (واجب) باید از مرتبھ پایین تر اقدام بھ دفاع کند و بھ مرتبۀ شدید تر از آن برسد، پس اگر با آگاه نمودن و یک نوع اخطار، مانند اح اح نمودن مثلاً دفع می شود باید ھمان را انجام
دھد... و اگر بھ جز با دست دفع نمی شود، باید بھ آن اکتفا نماید... و اگر با شمشیر دفع می شود، در صورتی کھ دفع او با ایجاد جراحت در او ممکن باشد، باید بھ ھمان اکتفا نماید. و اگر دفع او جز با کشتن ممکن نیست
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بھ ھر وسیلۀ  
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کشندۀ (قتل او) جایز است. و البتھ مراعات ترتیب در صورتی واجب است کھ ممکن باشد و فرصت داشتھ باشد و ترسی از غلبۀ مھاجم نباشد، بلکھ اگر با رعایت ترتیب، ترس فوت وقت و غلبۀ دزد باشد (رعایت ترتیب)
واجب نیست و توسل بھ چیزی کھ قطعاً او را دفع می نماید جایز است.  [86]    

 امام موارد اھم و مھم را بیان کرده است کھ اشاره بھ مبنای تعارض دوحق و تقدم حق اھم دارد؛ چنان چھ بیان شد: 

اگر بر او ھجوم آورد کھ او را بھ قتل برساند یا بر حریمش ھجوم کند، واجب است دفاع نماید ولو این کھ... گمان یا احتمال (کشتھ شدن) بدھد. و اما (در مورد) مال، واجب نمی باشد، بلکھ احتیاط (واجب) آن است کھ در
صورت احتمال قتل ـ چھ رسد بھ این کھ آن را بداند ـ تسلیم شود.  [87]    

نتیجھ  :   ھر یک از مواردی کھ بھ عنوان مبانی ذکر شد، جزء مبنا است، از محتوای کلام امام رحمھُ الله ھر یک از مبانی مذکور، بھ نحوی استفاده می شود و آن موارد ذکر شده عبارت بود از حق طبیعی، قرار داد
اجتماعی، تکلیف شخصی، اجبار معنوی، تعارض دو حق و تقدم حق اھم، امر عقلی و اعمال حق. امام نظر خود را نھ تنھا در تحریر بلکھ در سخنرانی ھا و پیام ھا، با عناوین مختلف بیان نموده است؛ از قبیل: دفاع امر
عقلی، دفاع جھت اجرای عدالت، دفاع فریضھ الھی، دفاع حق انسانی و دفاع امر ضروری و... کھ بیانات و پیام ھای ایشان در   صحیفھ امام   جمع آوری شده است، از جملھ تعابیر شان در مورد مبانی دفاع مشروع می

توان بھ موارد ذیل اشاره نمود: 

دفاع بزرگ ترین تکلیف الھی    

ایشان فرموده است: 

برادران! ما امروز گرفتار تمام قدرت ھای شیطانی بشر ھستیم، ما باید توجھ  
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بکنیم بھ این کھ تکلیف الھی ما در امروز کھ ھمھ بھ ما حملھ کرده اند چی است. تمام اقشار ملت از آنھایی کھ در سطح کشور کارفرما ھستند و دست اندرکاران دولتی ھستند، آنھایی کھ قوۀ قضایی بھ آنھا محول است،...
و سایر قشر ھای ملت، مکلفند بھ این کھ، اسلام را حفظ کنند، مکلفند بھ این کھ، جمھوری اسلامی را حفظ کنند؛ و این تکلیف، تکلیفی است کھ از بزرگ ترین تکالیفی است کھ اسلام دارد.  [88] 
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امام در جای دیگر فرموده است: 

از اول من گفتھ ام کھ ما بھ شرط این کھ پیروز بشویم در میدان نیامده ایم، ما برای ادای یک وظیفۀ اسلامی، و جدانی، ملی وارد شده ایم در این میدان.  [89] 

امام در بیانی فرموده است: 

انگیزۀ قدرت ھایی کھ ما داریم، انگیزۀ این است کھ ما برای خدا جنگ می کنیم. خدا بھ ما ھمھ چیز داده. ما از او ھستیم و بھ او ھم تحویل می دھیم. این انگیزۀ لشکر اسلام است. در صدر اسلام ھم ھمین انگیزه بوده،
الآن ھم ھمین انگیزه است.  [90] 

ایشان در بیانی فرموده است: 

آنچھ من بھ ملت خودمان می خواھم بگویم این است کھ ملت ما باید متوجھ باشد کھ اسلام است و قضایای اسلام در کار است و ماتبع اسلام داریم جنگ می کنیم و دفاع می کنیم و بھ واسطھ اسلام داریم دفاع می کنیم. 
[91]

در بیانی فرموده است: 

انگیزۀ ملتّ و قوای مسلح اسلامی ایران، دفاع از اسلام و قرآن کریم بھ نفع  
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ملتّ ھای اسلامی و مستضعفان جھان است.  [92] 

ایشان فرموده است: 

این جنگ یک چیزی است کھ برای عدالت، جنگ لازم است. اگر مردم عادل باشند کھ دیگر جنگی در کار نیست. اگر مردم انسان باشند کھ دیگر جنگی در کار نیست. لکن وقتی کھ یک دستھ، اکثریت مستضعفین پایمال
دارند می شوند، وقتی کھ تمام حیثیت اسلام و مسلمین در خطر است، وقتی کھ تمام حیثیت ھمین ملتّ ما در خطر است، ما کھ جنگ را شروع نکرده ایم، ما الآن ھم در حال دفاع ھستیم، ... آبادان تقریباً بی استثنا ھر
روز کوبیده می شود، زاید برآن ھم جاھای دیگری کھ ھمھ می دانید. ما می خواھیم کھ دست اینھا کوتاه بشود کھ بھ ما این طور، بھ ملتّ ما این طور تعدی نکنند. ما دفاع داریم می کنیم، و ما از اول ھم دلمان می خواست

کھ جنگی نباشد و ھمھ صلح باشد.  [93] 

در بیانی فرموده است: 
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ما الآن برای دینمان داریم جنگ می کنیم، برای خاک جنگ نمی کنیم.  [94] 

جبھھ ھای ما مسجد است، ـ الآن ـ جبھھ ھای ما از مسجد بیش تر الآن ذکر خدا گفتھ می شود. جنگ با مثل صدام یک عبادت الھی است.  [95]    

الآن ھر جای دنیا کسی برود، توجھش بھ ایران می بیند کھ از خود ما کھ این جا ھستیم بیش تر مطلع ھست جھات را. این برای این است کھ مسألھ، مسألۀ معنوی است، مسألھ، مسئلھ ای نیست کھ ما می خواھیم فقط جنگ
بکنیم یا می خواھیم دفاع بکنیم. ما دفاع مقدس می خواھیم بکنیم، یعنی ما  
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می خواھیم از آبروی اسلام، از آبروی کشور اسلامی دفاع بکنیم؛ این یک دفاعی است کھ عقل و اسلام ھر دو با آن موافقند، ھمھ می گویند کھ باید دفاع کرد.  [96]    

در بیانی فرموده است: 

ما کھ می گوییم کھ ما شیعۀ حضرت امیر ـ سلام الله علیھ ـ ھستیم و الآن کشور شیعھ در معرض خطر است، الآن... اسلام در معرض خطر است... ھمۀ مذاھب الآن در معرض خطرند. الآن کھ قدرت ھای بزرگ
احساس این معنا کردند کھ اسلام یک ھمچو قدرتی دارد کھ می تواند یک جمعیت چھل و چند میلیونی را در مقابل ھمھ وادار کند و بایستد و بگوید نھ این و نھ او، حالایی کھ فھمیدند این قدرت، قدرت اسلام است نھ قدرت
ملتّ، قدرت اسلام است کھ دنیا را دارد بھ خیال آنھا بھ خطر می اندازد، حالا آنھا برای اصل اسلام دارند نقشھ می کشند؛ ما حالا بنشینیم بگوییم کھ ما اھل ولایت ھستیم. اگر شما اھل ولایتید، چرا الآن کشور ولایت در

معرض خطر است ونشستید؟!  [97]    

دفاع بر ھر مسلمی، بر ھر انسانی دفاع واجب است. و ما بھ حسب امر خدا دفاع کردیم از خودمان و دفاع از اسلام، نھ دفاع از کشور خودمان فقط.  [98] 

باید برای شکستن امواج طوفان ھا و فتنھ ھا و جلوگیری از سیل آفتھا بھ سلاح پولادین صبر و ایمان مسلح شویم. ملتی کھ در خط اسلام ناب محمدی ـ صلیّ الله علیھ و آلھ ـ و مخالف با استکبار و پول پرستی و
تحجرگرایی و مقدس نمایی است، باید ھمھ افرادش بسیجی باشند و فنون نظامی و دفاعی لازم را بدانند؛ چرا کھ در ھنگامۀ خطر ملتّی سربلند و جاوید  
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است کھ اکثریت آن آمادگی لازم رزمی را داشتھ باشد.  [99] 
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ما برای حفظ موجودیت اسلام در جھان تنھا از خود دفاع کرده ایم. و این ملت مظلوم ایران است کھ ھمواره مورد حملۀ جھان خواران بوده است؛ واستکبار از ھمۀ کمین گاه ھای سیاسی و نظامی و فرھنگی و اقتصادی
خود بھ ما حملھ کرده است. انقلاب اسلامی ما تاکنون کمین گاه شیطان و دام صیادان را بھ ملتّ ھا نشان داده است.  [100] 

بسیاری از امور است کھ انسان از آن خوشش نمی آید، لکن وقتی کھ تحقق پیدا کرد می بیند، خیرش در آن بوده است:(  عَسی أنْ تکَرَھُوا شَیئاً وَھُوَ خَیرٌ لکَُمْ  ).  [101]   ما و ملت اسلامی ما جنگ جو و ھجوم گر نبوده ایم و
نیستیم و از این جنگ تحمیلی ھم خوشمان نمی آمد و کراھت داشتیم کھ دو طایفھ از مستضعفان بھ تحریک مستکبران و تحریک امریکا و اغفال حزب بعث، بھ روی یکدیگر حربھ بگشایند و آتش. لکن ھمھ می دانید و
ھمھ ھم در جھان می دانند کھ این جرم متوجھ بھ حزب بعث و صدام و صدامیان است. در عین حالی کھ ما از جنگ گریزان ھستیم، لکن... واجب است...دفاع از کشور خود و دفاع از دین خود، ما بھ عنوان دفاع در

مقابل این قدرت ھا ایستاده ایم.  [102]    

اکنون وظیفۀ عموم مسلمانان و خصوص علمای اعلام و روشن فکران و دانشگاھی ھای علوم قدیمھ و جدیده است کھ برای دفاع از اسلام عزیز و حفظ احکام حیات بخش آن، کھ ضامن استقلال و آزادی است، و از میھن
بزرگ خود ـ کھ مھد بزرگان و آزادی خواھان بوده و اکنون در شرف سقوط است ـ از فرصت استفاده کنند وگفتنی ھا را بگویند و بنویسند و بھ گوش  
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مقامات بین المللی و سایر جوامع بشری برسانند، و بر ارتش و سران آن است کھ خود را از ننگ اسارت در دست اجانب نجات دھند و مملکت خود را از ھلاکت و سقوط برھانند.  [103] 

دفاع را احدی از مسلمین نیست کھ، احدی از علمای اسلام نیست کھ بگوید دفاع در اسلام نیست. دفاع ھیچ احتیاج... بھ یک امامی ندارد. تمام مسلمین اگر یک وقت بنا شد برشان ھجمھ بشود خود شان باید دفاع کنند،
مستقل اند در این امر. و کشور ایران مستقلاً، ولو این کھ ولی فقیھ ھم نگوید... بھ این کھ دفاع کنند و حکم عقل شان این است کھ از کشور خود شان، از ناموس خودشان، از مال خودشان دفاع کنند.  [104] 

اگر یک وقت خدای نخواستھ، یک ھجومی بھ مملکت اسلامی بشود، باید ھمۀ مردم، یعنی مرد و زن، مسألھ دفاع دیگر این طور نیست کھ تکلیف مال مرد باشد، تکلیف مال یک دستھ ای باشد، ھمھ باید بروند و دفاع
بکنند از مملکت خودشان.  [105]    

ایشان در این مورد در جای دیگر فرموده است: 

وظیفۀ ماست کھ در مقابل ابرقدرت ھا بایستیم و قدرت ایستادن ھم داریم.  [106] 

دفاع فریضھ الھی    

امام در پیامی فرموده است: 

ما با ھیچ کشوری؛ چھ اسلامی و چھ غیر اسلامی، سر جنگ نداریم و طالب صلح و صفا برای ھمھ ھستیم، و تا کنون نیز بھ دفاع کھ برای ھر کس فریضھ ای است الھی و حقی است انسانی؛ برخاستھ ایم و ھرگز قصد
تجاوز  
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بھ کشور ھای دیگر را نداریم. و می خواھیم کشورھای اسلامی در کنار ھم با تعھّد اسلامی، بھ دفاع از حقوق مسلمین و کشورھای اسلامی در مقابل متجاوزان و متجاسران، مانند اسرائیل تجاوزگر بایستند.  [107]    

در جای دیگر فرموده است: 

ما ھیچ وقت طالب جنگ از اول نبودیم. اگر چنان چھ عراق بھ ما حملھ نکرده بود، ما دفاع نمی کردیم. اما دفاع ما کردیم... در عین حالی کھ رزمندگان ما و فرماندھان ارتش و سپاه، بھ ما گفتند اجازه بدھید ما وارد
بشویم... [ما گفتیم: فقط دفاع کنید] خوب، ما ھم، ما می خواھیم دفاع بکنیم، دفاع کھ یک مسألھ عقلی است. یک مسألھ ای است کھ حتی حیوانات ھم اصلاً وقتی بخواھند حملھ کنند، دفاع می کنند. دفاع یک مسألھ طبیعی

است. ما ھمیشھ دفاع کرده ایم تا حالا، ھیچ وقت جنگ نکرده ایم. ما کھ می گوییم کھ ما جنگ جو نیستیم مثل شماھا؟! ما صحیح می گوییم و شاھد داریم و آن است کھ از ما دفاع است.  [108]    

امام در جمع مسئولان صدا و سیما فرموده است: 

ھمھ می دانند کھ ما اھل جنگ نیستیم کھ بخواھیم برویم یک کشوری را بگیریم یا کشورگشایی بکنیم. ما دنبال این ھستیم کھ دنیا در صلح و آرامش باشد. اسلام از اول دارای یک ھمچو مقصدی بوده و خصوصاً در بین
مؤمنین، در بین مسلمین، اخوّت را سفارش فرموده است، بلکھ ایجاد  ـ    تشریع ـ فرموده است.  

و ما باید با ھمھ برادر باشیم، با ھمھ، ھمۀ مسلمین برادر باشیم و در مقابل کفار بایستیم، نھ این کھ ما در مقابل مسلمین بایستیم. خوب، ما ناچاریم الآن،  
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دفاع داریم می کنیم. ما تا کنون یک قدم برای جنگ برنداشتھ ایم، اینھا ھمھ دفاع است. الآن ھم کھ ما وارد شد ه ایم در خاک عراق برای دفاع است، نھ برای چیز دیگر... بیایند آنھا چیزھایی را کھ باید انجام بدھند، انجام
بدھند، ما فوراً برمی گردیم، ما نھ بصره را می خواھیم [ونھ دیگر شھرھا را.] بصره برادر ماست، ما می خواھیم کھ چھ بکنیم؟ و ما ھمیشھ احتراز داریم از این کھ در بصره یک وقتی خونی بریزد. و در سایر شھر

ھای بغداد [ھم] برای این کھ ما می دانیم کھ آنھا با صدام از اول بد بودند.  [109]    

فصل سوم  :   مبنای دفاع مشروع از دیدگاه دیگر فقھا   با محوریت نظر امام   رحمھُ الله    

مرحوم شیخ طوسی فرموده است: 
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إذا قصد رجل رجلاً یرید نفسھ أو مالھ، جاز لھ الدفع عن نفسھ أو عن مالھ. وإن أتی علی نفسھ أو نفس طالبھ، ویجب علیھ أن یدفع عن نفسھ إذا طلب قتلھ، ولا یجوز أن یستسلم مع القدرة علی الدفع  .  [110] 

مرحوم شیخ طوسی بین اراده تھاجم و تھاجم عملی تفاوت قائل شده است: اگر مردی اراده و قصد تجاوز بھ نفس و مال کسی را کرد، برآن شخص مورد تجاوز، دفاع جایز است، اگر تجاوز عملی شد، بر شخصی کھ
مورد تجاوز واقع شده است، دفاع واجب می شود و تسلیم جایز نیست.  

مرحوم صاحب   جواھر   فرموده است: 

ویذھب دم المدفوع ھدراً، جرحاً کان أو قتلاً، فضلاً عن مالھ، إذا لم یندفع إلا بذلک؛ بلا خلاف أجده فیھ نصّاً و فتواً، بل إجماع بقسمیھ علیھ  ؛  [111]   خون مھاجم ھدر است؛ چھ مجروح شود و یا بھ قتل برسد، در صورتی
کھ دفاع متوقف  
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بر مجروح کردن و قتل باشد؛ این مسألھ از حیث نص و فتوا اختلافی نیست، بلکھ اجماع محصّل و منقول در این مورد قائم است. 

مبانی دفاع در مذاھب دیگر    

شافعی ھا  :   از دید امام شافعی و پیروانش مبنای دفاع، امر حق و اعمال آن است؛ چنان چھ امام شافعی گفتھ است: 

اگر متجاوزی اراده مال کسی را کند، اول از راه مکالمھ و گفت وگو یا از راه ممانعت و جلوگیری مانع تصرف غاصب گردد، اگر نشد در صورتی کھ اراده مالش یا جانش یا جان اھل و عیالش را داشتھ باشد یا اراده
دخول در حریمش داشتھ باشد، اگر دفع نشد، منع نتوانست مگر با اتلاف عضو مھاجم، دفع کند ازراه اتلاف عضوش و اگر دفع نشد، مگر با قتل، از راه قتل دفاع کند.  [112]    

این رعایت ترتیب مطابق نظر امام رحمھُ الله و دیگر فقھای امامیھ است؛ چنان چھ بیان امام در این مورد، در قسمت مبانی دفاع از نظر حقوق دانان ذکر شد.  

حنفی ھا  :   حنفی ھا نیز قائل بھ لزوم دفاع مشروع ھستند: خون مھاجم را ھدر می دانند؛ شخص مدافع را از لحاظ کیفری و مدنی مسئول نمی دانند و مھاجم را ضامن تمام خسارات وارده می دانند. دلیلشان روایتی از
رسول اکرم است.  [113] 

در مورد ھدر بودن خون مھاجم و عدم ضمانت شخص مدافع، مرحوم امام رحمھُ الله فرموده است: 

لو لم یتعدّ عن الحدّ اللازم، ووقع علی المھاجم نقص مالیّ أو بدنیّ أو قتل، یکون  
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ھدراً، ولا ضمان علی الفاعل  ؛  [114]   اگر شخص مدافع تعدی نکند (شرط تناسب را رعایت کند) و بر شخص مھاجم نقصان مالی یا بدنی وارد شود یا اصلاً کشتھ شود، جان و مالش ھدر است و فاعل ضامن نیست.  

نظر احناف در مورد عدم ضمان شخص مدافع، مطابق نظر امام  رحمھُ الله و دیگر فقھای امامیھ است؛ چنان چھ امام رحمة الله در این مورد فرموده است: 

لو وقع نقص علی المدافع من قبل المھاجم ـ مباشرة أو تسبیباً ـ یکون ضامنا؛ً جرحاً أو قتلاً أو مالاً ونحوھا  ؛  [115]   اگر بر شخص مدافع از ناحیھ مھاجم نقصانی وارد شد؛ چھ مباشرتاً باشد ویا با واسطھ، مھاجم ضامن
است؛ چھ جرحی باشد، چھ قتل و چھ مال و مانند این ھا. 

حنابلھ  :   از دید آنھا نیز خون مھاجم ھدر است و او مستحق آتش جھنم است و مسؤل تمام خسارات وارده است، در مقابل، مدافع ھیچ مسؤلیت ندارد.  [116]    

مالکیھ  :   مالکی ھا معتقدند کھ: دفاع بھ ھر شکلی، حتی با قتل جایز است. فرقی بین دفاع از نفس و عرض و مال نگذاشتھ اند، مدافع را از لحاظ کیفری و مدنی مسئول نمی دانند.  [117]   نظر مالکی ھا درلزوم دفاع و عدم
ضمانت مدافع، مطابق نظر امام رحمھُ الله و دیگر فقھای امامیھ است؛ چنان چھ نظر امام ذکر شد.  

زیدیھ  :   پیروان زید بن علی بن الحسین علیھم السلام نیز معتقدند کھ دفع ھر مھاجمی چھ انسان باشد و چھ حیوان، لازم است اگر جز با کشتن دفع نشود، قتل مھاجم جایز است  
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و ھیچ مسئولیتی ھم ندارد. دلیلشان آیھ مبارکھ علیھم السلام  (وَلا تلُْقوُا بِأیدِیکُمْ إِلیَ التَّھْلکَُةِ)  [118]   و اجماع است.  [119] 

این کھ دفع ھر مھاجمی را واجب می دانند مطابق نظر حضرت امام  رحمھُ الله و دیگر فقھای امامیھ است، امام  رحمھُ الله در این مورد فرموده است: 

للانسان دفع الدابةّ الصائلة عن نفسھ وعن غیره وعن مالھ، فلو تعیبّت أو تلفت  ـ    مع توقف الدّفع علیھ ـ فلا ضمان، ولو تمکّن من الھرب فالظاھر عدم جواز الإضرار بھا، فلو أضرّ ضمن  ؛  [120]   می تواند انسان، حیوان رھا
شده را از نفس خود و دیگری و یا از مال خود، دفع کند. اگر بھ واسطھ دفاع برآن حیوان مھاجم آسیبی وارد شد، یا کشتھ شد، در صورتی کھ دفاع متوقف برآن عیب و تلف باشد، شخص مدافع ضامن نیست. البتھ اگر از

شر آن حیوان می تواند فرار کند، اضرار جائز نیست و الا ضامن است.  

ظاھریھ  :   ظاھریھ از فرق اسلامی است. آنھا نیز معتقد بھ ھدر بودن خون مھاجم ھستند. اگر مدافع در راه دفاع کشتھ شود، او را شھید می دانند، در نزد شان دفاع از مال، جان، عرض خود و دیگران مساوی است.
دلیلشان کتاب، سنت، اجماع و قیاس است.  [121]   این نظریھ نیز مطابق نظر حضرت امام  رحمھُ الله و دیگر فقھای امامیھ است. تفاوت در منبع است کھ امامیھ قیاس را حجت نمی دانند.  
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نتیجھ    

مبنای دفاع مشروع درکلمات فقھای امامیھ و دیگر فقھای اسلامی بھ طور صریح ذکر نشده است، ولی از فحوا و محتوای کلماتشان استفاده می شود کھ ھر یکی از مبانی (کھ در قسمت مبانی از دید حقوق دانان، مطرح
شد) در نزد فقھا بخصوص امام دخالت درمبنای دفاع دارد، ھم حق طبیعی دخالت دارد و ھم دیگر مبانی از قبیل، قرارداد اجتماعی، اجبا ر معنوی، تقدم حق اھم، رعایت مصلحت اجتماعی وامر عقلی. در ھر صورت

دفاع حق انسان است و مقتضای عقل و فطرت انسانی اعمال آن می باشد، آیات و روایات مؤید دلیل عقلی است. 

تفاوت بین نظر امام و دیگر فقھا 

تفاوتی کھ در کلام امام خمینی  رحمھُ الله و فقھای امامیھ بھ چشم می خورد این است کھ امام بین دفاع از نفس و عرض و دفاع از مال تفاوت قائل است. اگر پای جان و عرض، در میان باشد، دفاع را مطلقاً لازم می
داند؛ اگرچھ منجر بھ قتل مھاجم شود. و دفاع از مال را محدود بھ عدم قتل مھاجم نموده است. اگر احتمال قتل را بدھد، دفاع لازم نیست، مال را واگذار کند. این تفصیل در کلمات فقھای دیگر بھ چشم نمی خورد. 

تفاوت دیگر در این است کھ ایشان لزوم دفع تھاجم را منحصر بھ تھاجم بھ جان و مال و عرض و ناموس نمی دانند، بلکھ دفع تھاجم علیھ اقتصاد و امور سیاسی و فرھنگی یک ملت را نیز لازم می داند.    
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کتاب نامھ 

1.   اصول اساسی حقوق بین المللی کیفری  ، استانسلا ویلاوسکی، ترجمھ دکتر علی آزمایشی. 

2.   الامُ  ، محمد بن ادریس شافعی، بیروت، دار   المعرفة  ، 1408 ق. 

3.   الانصاف  ، المرداوی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، 1419 ق. 

4.   تحریر الوسیلھ   (ترجمھ فارسی)، امام خمینی، تھران، مؤسسھ تنظیم و نشر آثار امام خمینی، 1385. 

5.   تحریر الوسیلھ  ، امام خمینی، تھران، مؤسسھ تنظیم و نشر آثار امام خمینی، 1385.  
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6.   تحولات سازمان ملل متحد  ، ھوشنگ مقتدر، تھران، انتشارات دانشگاه. 

7.   تروریسم و دفاع مشروع از منظر اسلام و حقوق بین المللی  ، مرکز مطالعات توسعھ قضائی دانشکده علوم قضائی، 1381.  

8.   التشریع الجنائی الاسلامی  ، عبدالقادر عوده،   بیروت، دار الکتب العلمیھ.  

9.   تفصیل دفاع مشروع در حقوق جزای ایران  ، ضیاء الدین پیمانی.  

10.  جواھر الکلام  ، محمدحسن نجفی، تھران، دار الکتب الاسلامیھ، 1367. 

11.  حقوق بین المللی دفاع مشروع  ، علی اکبر خسروی، تھران، مؤسسھ فرھنگی، 1373  . 

12.   حقوق جزای عمومی  ، محمد صالح ولیدی، تھران، نشر داد، 1372. 

13.  حقوق جزای عمومی  ، ھوشنگ شامبیاتی، تھران، انتشارات مجد، 1382  . 
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14.   حقوق جنایی  ، عبدالحسین علی آبادی. 

15.  حقوق جنگ  ، محمدرضا بیگدلی، تھران، انتشارات دانشگاه علامھ طباطبائی، 1373. 

16.   الخلاف  ، شیخ طوسی، قم،   مؤسسة النشر الاسلامی  ، 1417ق. 

17.  دفاع مشروع در حقوق جزای اسلام  ، داود عطار، ترجمھ اکبر غفوری.  

18.  دفاع مشروع  ، خلیل واعظی،   قم، 1379.  

19.  دفاع مشروع  ، محمد تقی نادری، تھران، چاپ زیبا، 1351  . 
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20.   دوره حقوق جزای عمومی   (مسؤلیت کیفری)، مرتضی محسنی. 

21.   الروض المربع  ، منصور البھوتی، بیروت، دار الفکر. 

22.   ریاض المسائل  ، سید علی طباطبائی، قم، مؤسسة آل البیت، 1404ق. 

23.   السراج الوھاج  ، محمد الزھری الغمراوی، بیروت، دار المعرفھ.  

24.   شرائع الاسلام  ، محقق حلی، تھران، انتشارات استقلال، 1409ق. 

25.  صحیفھ امام  ، امام خمینی، تھران، مؤسسھ تنظیم و نشر آثار امام خمینی، 1378. 

26.  فرھنگ علوم سیاسی  ، تھران، مرکز مطالعات و مدارک علمی ایران، 1373. 

27.   القانون الجنائی العام  ، مصطفی عوجی. 

28.  قرارداد اجتماعی  ، ژان ژاک روسو، ترجمھ منوچھر کیا.  

29.  کشف اللثام  ، فاضل ھندی  ، قم،   مؤسسة النشر الاسلامی  ، 1416 ق. 

30.  لغت نامھ  ، علی اکبر دھخدا،   تھران، دانشگاه تھران. 

31.  ماھیت و ارکان دفاع مشروع در حقوق جزای داخلی اسلام و مقایسھ اجمالی آن با مواد قانونی برخی کشورھا  ، شھر بابکی، میرزا مھدی سالاری.  

32.  مبانی و کلیات علم حقوق  ، سید جلال الدین مدنی، قم، انتشارات پایدار، 1385  .  

33.   المحلی  ، ابن حزم، بیروت، دار الفکر. 

34.   المغنی  ، ابن قدامھ، بیروت، دار الکتاب العربی. 

35.  مقدمھ ای بر جھان بینی  ، مرتضی مطھری،   قم، انتشارات صدرا.  
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36.  مقدمھ ای بر خدمات متقابل اجتماعی در اسلام  ، محمد زاھدی  . 

37.   منھج الطلاب  ، زکریا الانصاری، بیروت، دار الکتب العلمیھ، 1418 ق. 

38.  موسو عة الجنائیة  ، جندی عبدالملک. 

39.  المھذب  ، ابراھیم فیروز آبادی شیرازی، بیروت، دار الکتب العلمیھ، 1416 ق. 

40.  المیزان فی تفسیر القرآن  ، سید محمدحسین طباطبایی، ترجمھ محمدتقی مصباح یزدی.    

41.  نھآیۀ   المحتاج  ، شھاب الدین الرملی، بیروت، دار الفکر. 

42.  وسائل الشیعھ  ، شیخ حر عاملی،   قم، مؤسسھ آل البیت، 1414ق. 
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